
RE P ÜBLI KA NISK AI 3 TAUTAS MĀKSLAS NAMS

D. TUNKELS

REŽISORA DARBS

AR IZPILDĪTĀJIEM

riga im





REPUBLIKĀNISKAIS TAUTAS MĀKSLAS NAMS

D. TUNKELS

REŽISORA DARBS

AR IZPILDĪTĀJIEM

Tulkojusi VILMA LIEPIŅA

R1GĀ1953



Д. ТУНКЕЛЬ

PAБОТАРЕЖИССЕРА С ИСПОЛНИТЕЛЯНИ

MOCKBA 1952

H» ZiaTbIIIJCKOM H3WKe



3

Tautas daiļrade mūsu zemē ar katru gadu iekaro plašākas
tautas masas. Mākslinieciskā pašdarbība un arī tieši dramatisko

kolektivu pašdarbība, ir svarīgs darbaļaužu komunistiskās audzi-

nāšanas līdzeklis. Teātra pašdarbības skates, mākslas meistaru

šefības palīdzība, semināri un konsultācijas, kvalificētu vadī-

tāju kadru sagatavošana — visas šīs komunistiskās partijas un

Padomju Valdības nemitīgās gādības izpausmes, nodrošina

teātra pašdarbības sekmīgu attīstību un veicina tās uzplaukumu.
Dramatiskās pašdarbības kolektiva darbā svarīga un atbil-

dīga loma ir vadītājam. Vadītājs ir pašdarbības dramatiskā kolek-

tiva audzināšanas, mācību darba organizators un izrāžu režisors.

Viņa uzdevums ne tik vien kolektivu mākslinieciski vadīt, bet

viņam jārūpējas arī par kolektiva dalībnieku idejiski-politisko un

kulturālo attīstību.

Teātra māksla, pēc savas būtības, ir kolektiva māksla. Izrā-

des veidošanā piedalās liels ļaužu skaits: autors, komponists,

dekorators, aktieri, skatuves strādnieki un daudzi citi. Tikai visu

šo kolektiva dalībnieku radoša sadarbība veltīta idejiski un māk-

slinieciski augstvērtīgas izrādes radīšanai, dod labus rezultātus.

Aplami domāt, ka galvenais izrādes radīšanā ir — režijas iecere

un režijas plāna sastādīšana, bet viss turpmākais — tikai gatavā
plāna attēlošana, mechaniska izrādes plāna pārnešana uz

skatuves.

Tiklīdz režisors iestieg šajos maldos, viņš kļūst par aprēķi-

nātāju un diktatoru, pārstāj rūpēties, lai izpildītāji viņa ieceri

mākslinieciski uztvertu un izrāde var viegli izvērsties par tukšu,

nepulsējošu schemu, kas nespēj saviļņot skatītāju, — neraugo-

ties pat uz tās ārējiem efektiem.

Režisors, kas aktieros ieceres mechaniskus

izpildītājus, riskē ar to Visdārgāko un visvērtīgāko — visa kolek-

tiva radošu sadarbību. Bet lai režisors, vārda īstajā nozīmē,

patiesi spētu vadīt radošu kolektivu, iedvesmotu izpildītājus un

saprātīgi organizētu viņu daiļradi nepieciešami lai viņš pats
būtu pietiekami sagatavots. Milzīga nozīme ir režisora idejiska-

jam, kulturālajam un mākslinieciskajam līmenim. Galvenokārt

runa, bez šaubām, ir par politisko bagāžu, par vadītāju idejisko



sagatavotību. Tikai visu' tēlu detaļu pakļaušana lugas idejai,
lugas idejiskajai iecerei var aizvest režisoru pie veļama mērķa, pie
tādas izrādes radīšanas, kas skatītāju' audzina komunistiskas

partijas ideju garā. Nekādi ārēji izskaistinājumi nespēj aizpildīt

idejiskās skaidrības un mērķtiecības trūkumu. īsto veiksmi

sasniedz tikai tas režisors, kas spej apvienot visus izpildī-

tājus skaidru un saprotamu dzīves svarīgu un idejiski aktuālu

uzdevumu risināšanai.

Draudzīgs radošs darbs neizslēdz, bet gan paredz saturīgus,
radošus strīdus. Režisora uzdevums — mācēt, ar loģiskiem un

mākslinieciskiem pierādījumiem, vest izpildītājus pa vajadzīgo

ceļu. Režijas plāns ir izejas punkts, no kura režisoram un izpildī-

tājam sākas izrādes radīšanas kopējais ceļš. Režisoram pieder
vadošā vieta šajā procesā. Viņš pirmais ir iepazinies ar lugu,

viņam radies izrādes plāns, viņš pārskata katru tēlu, katru detaļu
no veselā pozicijas. Viņš novēro izrādes skatus, tēla rašanās pro-

cesu itkā no malas, tad, kad izpildītājiem liegta šī iespēja.
Bet slikts ir tas režisors, kas ignorē savus pedagoģiskos pienā-

kumus. Tikai rūpīgs pedagoģisks darbs ir ķīla īstai kolektīvai

daiļradei. Tādēļ režisora vadošā un virzošā loma it nemaz nesa-

mazinās, tieši otrādi — tā nemitīgi aug un, aizvedot visus pie

kopējiem panākumiem, dod izrādes uzstādītājam lielu iekšēju
gandarījumu. Pašdarbības kolektivu vadītāji vienmēr labāk pār-
zin paredzētā uzdevuma režijas ekspozicijas sagatavošanas
periodu, tādēļ šajā brošūrā mēs ieskatām par mērķtiecīgu gal-
venokārt apraksturot režisora darbu ar izrādes izpildītājiem un

tikai īsumā pakavēties pie izrādes sagatavošanas ekspozicijas
etapiem.



5

REŽISORA PRIEKŠDARBS.

Pirmais un ārkārtēji svarīgs etaps ir lugas izvēle. Izvēloties

uzvedumam laikmetīgu lugu, vispirms jāvadās no idejiski-māk-
slinieciskās darba vērtības. Tas nozīmē, ka režisoram, kas iepazi-
nies ar attiecīgās lugas vielu, jānosaka, vai autors stāv idejiski-
politiski pareizās pozicijās, vai viņš dziļi skar mūsdienu dzīves

īstenības svarīgākos jautājumus, vai viņš tiecas apstiprināt mūsu'

dzīves progresivās parādības. Ja dramaturgs stāv komunistiskā

partejiskuma pozicijās, ja viņš prot saskatīt dzīvē mūsu laikmeta

nozīmīgus procesus, jaunās īstenības parādības, ja māk atklāt

tās, patiesi un pārliecinoši pastāstīt par tām, tad tādu darbu mēs

arī uzskatām par uzveduma cienīgu. Pie tam svarīgi, lai luga būtu

mākslinieciski augstvērtīgs darbs, kas spēj saviļņot skatītājus.
Lugai jābūt patiesai un pārliecinošai; darbojošos personu tēliem,
to raksturiem — spilgti iezīmētiem; valodai — sulīgai, izteiksmī-

gai un individualizētai. Lugai, vēl bez tā, noteikti jāatbilst kolek-

tiva mākslinieciskajām un techniskajām iespējām. Ar mākslinie-

ciskajām iespējām mēs saprotam izpildītājus, kas spējīgi sekmīgi
iemiesot izvēlēto dramatisko vielu. Lai izšķirtu' šo jautājumu,

nepieciešami jāņem vērā, cik izpildītājiem tuvs un pazīstams pats

lugas materiāls, darbības apstākļi, darba noteikumi un lugas
personāža dzīves veids.

Piemēram, St. Korņeičuka «Makars Dubrava», izpildīšanai

grūta luga, bet ja paredzētās izrādes izpildītāji paši ir ogļrači,
kas darbā pie uzveduma, var izmantot savas personiskās dzīves

novērošanas pieredzi, tad nevajaga baidīties no lugas šķietami
pārmērīgajām grūtībām. To pašu var teikt arī par tādu lugu kā

St. Korņeičuka «Irbenāju birzstala», ja to uzved dramatiskā

kolektiva dalībnieki, kam labi pazīstama mūsdienu lauku dzīve.

Tādēļ mērķtiecīgāka un kolektiva iespējām atbilstošāka ir šādu

lugu izvēle, kuru materiāls izpildītājiem labi pazīstams.
Lai izlemtu jautājumu par lugas atbilstību kolektiva technis-

kajām iespējām, sīki jānovērtē skatuves izmēri un īpatnības: vai

izvēlētā luga neprasa lielāka apjoma skatuvi, vai šīs lugas uzstā-

dīšana nav saistīta ar lielu dekorāciju maiņu, kas dotajos apstāk-



6

ļos grūti realizējams, vai kolektivam pieejami nepieciešamie kos-

tīmi un tā tālāk? Pašdarbības kolektivu uzvedumos bieži vien

izrādes noformēšana jāvienkāršo, salīdzinot ar šīs pašas lugas
uzvedumiem profesionālajos teātros. Bet šāda vienkāršošana pie-

ļaujama tikai tādā gadījumā, ja caur to necieš tēmas un satura

atklāšana, ja tā neietekmē lugas idejiski-māksliniecisko skanē-

jumu. Līdztekus šiem apsvērumiem svarīgi, lai režisors pie lugas
izvēles ņemtu vērā arī paša kolektiva attīstības iespējas, kādas

dos šī luga, izrādes dalībnieku politiskā redzes loka paplašināšanā
un skatuves mākslas pamatelementu apgūšanā. Režisoram tāpat

jāņem vērā izvēlētā darba nozīme un vieta attieksmē uz turpmā-

kajiem uzvedumiem. Vēlams, lai izpildītāji nespēlētu pēc kārtas

viena un tā paša žanra lomas, jo šādā gadījumā viņi neizbēgami
un ievērojamā mērā atkārtos jau reiz spēlēto, neattīstīs savas

daiļrades iespējas.
Kad, ievērojot visus šos nosacījumus, luga izvēlēta, režisors

stājas pie uzveduma plāna izstrādāšanas.

Režisoram jāzina, ka pamatuzdevums ir izrādes uzveduma

realizēšana — darba pamatidejas atklāšana skatītājam. Tādēļ
režisoram vispirms pašam precizi jānosaka autora pamatdoma.
Nosacīt uzveduma ideju, nozīmē atbildēt uz jautājumu — ko gri-
bējis sacīt uzveduma autors? Kādēļ viņš uzrakstījis šo lugu, ko

tā apstiprina un pret ko tā cīnās.

Izlasot K. Treņeva lugu «Ļubova Jarovaja», ļoti viegli saska-

tīt, ka šī uzveduma pamatideja ir — ne ar ko neaizturāma revolū-

cijas uzvara. Sakarā ar uzveduma pamatideju, režisors nosaka

lugas galveno temu un blakus tēmas. Lugā «Ļubova Jarovaja»

pamattēma ir kontrrevolūcijas sakāve un revolūcijas uzvara, t. i.,

balto un sarkano cīņa. Bet, piemēram, abu brāļu tema pretējo

nometņu sargposteņos, profesora Gornostajeva tema, — tās visas

ir blakus tēmas, kas pasvītro un izceļ pamattēmu.
B. Lavreņeva lugā «Amerikas balss» Kidda sadursme ar ame-

rikānisko dzīves īstenību, viņa atjēgšanās — ir šīs lugas pamat-
tēma. Bet, teiksim, Kidda māsas Merriel liktenis dotajā ameri-

kāņu sabiedrībā — ir blakus tema.

A. N. Ostrovska komēdijā «Patiesība laba, bet laime labāka»

Platona sadursme ar baraboševu un muchojanovu pasauli —

lugas pamattēma, bet notikums ar dārznieku Gļebomu' — blakus

tema.

Labā lugā blakus tema vienmēr pasvītro pamattēmu. Piemē-

ram, lugā «Ļubova Jarovaja» Du'ņkas tēls, abu brāļu liktenis pa-

svītro vecās pasaules bojā ejas un jaunās pasaules ausmas temu.



7

Luga «Amerikas balss», paradot Merriel likteni, autors at-

masko kapitālistiskās Amerikas pagrimšanas tikumus.

Nosacījis galveno un blakus tēmas, režisors rūpīgi izskata

lugas tekstu, kā attīstās galvenā tema, kurā vietā tieši tā sākas,
kur sasniedz kulmināciju un kur sākas atrisinājums.

Tas ļoti svarīgi, jo ar to režisors sagatavo sev izrādes radī-

šanas ceļam kompasu.

Tāpat blakus tēmas nedrīkst palikt ārpus režisora uzmanības

redzes loka. Tikai nemitīgi jāpatur prātā tas, ka šīs tēmas spēlē
otrās pakāpes lomu un ir tādēļ, lai pasvītrotu lugas pamatideju.
Pēc tam, kad nosacīta lugas pamattēma, lugas darbības pamat-

līnija — «caurviju darbība» — mērķtiecīgi sadalīt visu lugas tek-

stu «posmos». Sadalīšana posmos vajadzīga tādēļ, lai darba pro-

cesā rastu iespēju skaidrāk noteikt notikumu jēgu un precizēt
lugas darbības attīstību.

Ikkatra vairāk vai mazāk svarīga notikuma, etapa noslēgums,
kas izsmeļoši atsedz kādu darbības epizodi ir «posma» robeža.

Piemēra dēļ atcerēsimies lugas «Amerikas balss» ceturto ainu.

Kas norisinās šajā skatā?

Senators Nilers ziņo Skundrellam par kapteiņa Kidda atbrī-

vošanu no amerikāņu armijas, līdz ar to dodot iespēju Skundrellam

attiecībā pret Kiddu rīkoties enerģiskāk. Kiddu, kas gaida pie-
ņemšanu', Skundrells iebiedē, cenšoties no viņa panākt piekrišanu
apmelojošai radio runai.

Kidds noraida Skundrella piedāvājumu un draud atklāt presē
pret sevi vērsto intrigu. Atbruņotais Skundrells izsauc senatoru

Nileru, ziņo viņam par neveiksmi, kas viņus piemeklējusi un iero-

sina iznīcināt Kiddu. Nilers pieņem šo priekšlikumu', pēc tam

Skundrells saved viņu ar gangsteru O'Liru un rezultātā O'Lirs

apņemas iznīcināt Kiddu. O'Lirs aiziet. Skundrells atgriežas, uz-

zin, ka darījums noslēgts un apmierināts ķeras pie turpmākajiem
«darbiem».

Tā šajā skatā norisinās pieci notikumi: pirmais — Nilera

noruna ar Skundrellu, otrais, — Skundrella divkauja ar Kiddu,
trešais — Skundrella un Nilera apspriede un turpmākās progra-

mas izstrādāšana, ceturtais — darījuma noslēgums starp Nileru

un O'Liru, piektais — Skundrella pārliecināšanās par Nilera un

O'Lira satikšanās rezultātiem.

Katrs no šiem lugas notikumiem ir režisoriskais «posms».
Katram «posmam» var piešķirt nosaukumu, kas raksturotu noti-

kuma norisi.



8

Tādus nosaukumus noderīgi piešķirt lugas mezglojuma noti-

kumiem, jo tas palīdz skaidrāk saskatīt darbību attīstības secību.

Nosaukumus jācenšas piešķirt tādus, kas apzīmētu norisošā noti-

kuma īsto būtību. Sajā sakarībā, piemēram, lugas «Amerikas

balss» skata «posmus», kurus mēs izanalizējām var nosaukt šādi:

pirmais «posms» — «Noruna», otrs — «Divkauja», trešais —

«Turpmākās darbības plāna izstrādāšana», ceturtais — «Darī-

juma noslēgšana», piektais — «Rezultāta pārbaude».
Jāvērš uzmanība uz to, lai otrs posms tiktu pareizi nosaukts,

tieši «Divkauja», bet nekādā ziņā teiksim «Pratināšana» kaut arī

šajā lugas epizodē Skundrells pratina Kiddu. Šeit, režisoram un

Kidda lomas izpildītājam, svarīgi parādīt Kiddu nevis kā upuri,

ne vienkārši kā cilvēku, kas padots antiamerikaniskās darbības

izmeklēšanas komisijas pratināšanai, bet gan kā spēcīgu Skund-

rella un Nilera pretinieku. Tāpēc šim skatam jāizvēršas asā div-

kaujā, pretēju nometņu cīņas duelī.

Sadalīšana «posmos» un nosaukumu piešķiršana katram no

tiem labi palīdz režisoram saskatīt katrā lugas epizodē galveno,
neaizrauties ar liekām detaļām, kas bieži vien aizsedz, padara
neskaidru notiekošā jēgu. Tālākā režisora darba procesā ar izpil-

dītājiem, pats katra «posma» nosaukums palīdzēs izrādes

dalībniekiem skaidrāk saprast, kur slēpjas norisošās epizodes
būtība. «Posma» nosaukumus nosaka arī visu izpildītāju rīcība.

Saskaņā ar lugas galvenās tēmas, tās galvenās darbības attīs-

tības līnijas nosacījumiem, režisoram ļoti viegli noteikt arī lugas
personāža savstarpējās attiecības. Kuras no lugas personām ar

savu rīcību un izteicieniem atrisina lugas galveno temu? Kuru

personāžu sadursmēs šī galvenā tema atklājas? Kuras darbojo-
šās personas nes lugas idejiskās nozīmības slodzi. Šajā ziņā

nepieciešami ņemt vērā, ka dažkārt idejiskās nozīmības slodze

gulstas uz daļu tāda personāža, kuru lomas pēc sava apmēra ir

nelielas un pirmajā skatījumā pēc sava īpatnējā svara lugā var

izlikties ne sevišķi nozīmīgas.

Piemēram, lugā «Amerikas balss» Makdonalda lomai visumā

nav daudz teksta. Pēc sava lieluma un stāvokļa lugā, šo lomu

varētu pieskaitīt otrās pakāpes lomām. Bet tā kā Makdonalds ir

amerikāņu kompartijas pārstāvis, cilvēks, kas palīdz Kiddam

pareizi saprast mūslaiku amerikāniskās īstenības būtību, tad tieši

viņš šādā kārtā sekmē lugas centrālās idejas realizāciju un ir

viens no lugas galvenajiem personāžiem. Tāpat arī Skundrells,

reakcionārās, naidīgās nometnes pārstāvis, kas personificē sevī

iedzīvošanās kāres un tumsonības pasauli, ar kuru uzsāk cīņu



9

Kidds, bet darbojas tikai vienā lugas epizode, izaug par ne mazāk

svarīgu figūru, kuru nevar pieskaitīt pie otrās pakāpes lomām.

Nosakot katras darbojošās personas īpatnējo svaru attiecībā

pret galvenās idejas attīstību, režisors var piekļūt pie personāža
sīkas raksturošanas.

Viens otrs režisors to dara, pamatojoties uz tiešas lugas teksta

analizēs. Viņš izraksta visu to, ko runā par sevi pats personāžs un

ko runā par viņu citas darbojošās personas. Uz šo izteicienu salī-

dzinājumiem tad arī viņiem pamatojas lugas varoņa raksturo-

jums. Jānāk tomēr pie atziņas, ka paņēmiens, kas pamatots tikai

uz tiešiem lugas personāža izteicieniem, nespēj mūsu priekšstatā

pilnīgi pietiekami atveidot darbojošās personas raksturu, viņa

iekšējās pasaules gleznu.

Darbojošos personu raksturojumus jāveido vispirms analizē-

jot viņu' rīcības, viņu izturēšanās, uzvedības līniju. Pats par sevi

saprotams, ka daudzas personāža raksturiezīmes dod arī pats
autors savās remarkās un darbojošos personu aprakstos. Lai

radītu personāža raksturojumus, režisora fantāzijai paveras plašs
darbības lauks un jo plašāks ir viņa redzes loks, jo bagātāka viņa
dzīves pieredze, jo interesantākus, daudzpusīgākus un dziļākus

raksturojumus viņš spēs sniegt lomu izpildītājiem. Tomēr reži-

sora paša darbojošos personu raksturojumu nosacīšana nav vēl

noteicošais tādēļ, ka vēlākā darba procesā ar izpildītājiem, reži-

soram vajadzēs, līdztekus savai personiskajai uztverei, rēķināties
arī ar lomu izpildītāju īpatnām uztverēm.

Domājot par darbojošos personu raksturojumiem, režisors

nedrīkst domāt abstrakti, viņam jārēķinās ar kolektiva radošajām
iespējām un jāpamatojas uz konkrētā izpildītāja, kuram uzticēta

loma, īpatnībām un aktieriskajām dotībām.

Kad režisors apguvis skaidrus un izsmeļošus priekšstatus par

tēliem, viņu' raksturojumiem un izkārtojumu, viņš var sākt lomu

dalīšanu.

Šis ir ļoti svarīgs un atbildīgs moments. Lomu dalīšanā jāņem
vērā izpildītāju «materiāls», viņu iekšējo un ārējo dotību, indivi-

duālo tieksmju un īpašību atbilstība no vienas puses un lomas

materiāls, tēla raksturs, kas uzticēts izpildītājam, no otras puses.
Pats par sevi saprotams, ka jāņem vērā arī izpildītāja apdāvinā-
tība un radošās iespējas.

Ļoti bieži gadās, ka apdāvinātākam izpildītājam nepieciešami

piešķirt, pēc sava apmēra, mazu lomu, bet kura nes idejas būtisko

slodzi un nevis, pēc sava apmēra, lielu, bet ne tik atbildīgu lomu.

Vispār, pie lomu dalīšanas, visnopietnākās rūpes jāpievērš to



10

darbojošos personu skatuviskajai iemiesošanai, uz kurām balstās

lugas pamatidejas.
Sadalot lomas, vēl jāņem vērā ne tikvien atsevišķā izpildī-

tāja un tēla individuālā atbilstība, bet arī visu izpildītāju savstar-

pējā atbilstība visā izrādes tēlu sistēmā. Tas sevišķi svarīgi ja uz

skatuves jāattēlo vesela ģimene, vai arī vispār dažāda vecuma un

stāvokļa tēli. Šeit nepārdomāšana par kopējo dažkārt var novest

pie kliedzošas detaļu neticamības.

šādā kārtā mēs īsumā atcerējāmies to sagatavošanās darbu,
kas pašdarbības kolektiva režisoram jāveic, pirms viņš sāk darbu

ar paredzētās izrādes izpildītājiem.
Tagad pāriesim pie režisora un izpildītāju kopējā darba.

Pirmā tikšanās ar kolektivu.

Režisora kopējais darbs ar kolektivu sākas ar viņu pirmo tik-

šanos. Kā noorganizēt šo pirmo tikšanos? Kādā telpā to sarīkot?

Daudziem šķiet, ka tie ir organizatoriski «sīkumi», kas nekādi

neattiecas uz vadītāju, ka organizatoriskās puses darbu pienākas
veikt nevis režisoram, bet gan kluba vadībai, kultūras nama direk-

toram, pašdarbības kolektiva birojam. Tas ir maldīgs uzskats, kas

var kaitīgi izpausties visā kolektiva radošajā darbā.

Nepieciešami ņemt vērā vienkāršo patiesību: režisora darbā

ar izpildītājiem, līdz ar pirmajiem soļiem, nav un nevar būt neno-

zīmīgu sīkumu — šeit viss ir nozīmīgs, viss ir svarīgs.
K. S. Staņislavskis sacīja: «Teātris sākas ar drēbju pakaramo».

Attīstot šo atziņu, viņš apgalvoja, ka skatītājam, ierodoties teātrī,

uzreiz jāsajūt, ka viņš atnācis tur, kur to gaida kas svarīgs un

nozīmīgs. Šeit visam jāsekmē vislabāko izrādes uztveršanu, visam

jāsagatavo skatītājus līdzdalībai tam daiļrades procesam, ko sauc

par izrādi. Ne mazāk kvēli K. S. Staņislavskis cīnījās, lai nodro-

šinātu aktierim tādus darba priekšnosacījumus, kas maksimāli

sekmētu daiļrades procesu. Tas nenozīmē, ka runa ir par kādiem

ārkārtējiem noteikumiem. Nav vajadzīgs nekāds pārmērīgums,
nekāds lukss. Runa ir par to minimumu', kas pieejams ikkatram

klubam, katram kolektivam.

Pirmā režisora tikšanās ar kolektivu ir — lielā, kopējā darba

sākums, kura rezultātā jārodas izrādei. Un ja nu tas tā ir, tad

pirmo tikšanos ir labi jānoorganizē. Izpildītājiem jāsajūt, ka

šodien sākas kas svarīgs, interesants, nozīmīgs. Telpai, kurā

notiek kolektiva nodarbības, jāsekmē vajadzīgās atmosfēras radī-



11

sanu. Jācenšas atrast vienkāršus līdzekļus, kas dotu iespēju sa-

vest telpu atbilstošā izskatā.

Ir nozīmīgi piešķirt telpai zināmu svētku noskaņu. Izdaiļot
to paklājiem, ziediem, pielikt pie sienas lugas autora ģimetni,
savākt pēc iespējas foto materiālus, kas ilustrētu paredzētās lugas
temu.

Ārkārtīgi svarīgi saglabāt šo iekārtojumu visā darba gaitā.
Ja sākotnēji vadītājs rūpīgi gādās par to, tad drīz vien kolektivs

pats mēģinās visiem spēkiem saglabāt radīto atmosfēru.

Derīgi ņemt vērā, ka pareizi radītie darba apstākļi ļoti discip-
linē visus kolektiva locekļus un sekmē daiļrades procesu.

Režisoram arī rūpīgi jāpārdomā mēģinājuma plāna norise.

Kur, kādā laikā notiks mēģinājumi? Šeit izriet daudz praktiskas
dabas jautājumu. Kāds laiks ir visērtākais dalībnieku vairumam?

Kādas iespējas ir mēģināt atsevišķas epizodes un skatus? Visi

šie jautājumi ir ļoti nozīmīgi.
Bieži vien darbs pie lugas tiek izjaukts tikai tādēļ, ka mēģinā-

jumu norises kārtība nav savlaicīgi un pietiekami labi pārdomāta,
ka režisors ļaujas pašplūsmei. Mēģinājumi, šo un citu iemeslu dēļ,
tiek atcelti, darbs tiek traucēts un ar laiku izbeidzas pavisam.

Režisoram, visiem līdzekļiem, jāsaglabā izpildītājos to iein-

teresētības sajūtu, ar kādu' tie darbu iesākuši.

Galda darbs.

Lugas lasīšana.

Ļoti nozīmīgs un svarīgs moments ir kolektīva sapulcēšanās
lugas lasīšanai. Tieši šeit dzimst izpildītāju attiecība pret lugu,
pret tēmām. Katram režisoram zināms pirmā iespaida varenais

spēks, zināma pirmā iedarbība uz izrādes dalībnieku radošo

iztēli.

Ļoti bieži tieši pirmais iespaids ir tas, kas slēpj sevī pareizu
visas lugas «kodola» un pareizu' atsevišķo lomu interpretāciju

(iztulkošanu), tādēļ, uzsākot lugas lasīšanu, to visu jāiegaumē.
Ne mazāk nozīmīgs un svarīgs ir lasīšanas raksturs — veids.

Šeit raksturīgas divas galējības no kurām, turpmākajā darbā

jāpiesargās un jānovērš tās!

Pirmā galējība — aktieriskais izpildījums, tāds lasīšanas

veids, kas liedz darboties klausītāju fantāzijai. Lasītājs cenšas

nospēlēt visu lugu, visus tēlus, atveidot katras lomas raksturīgās
un individuālās īpašības pat līdz valodas, izrunas raksturošanai



12

utt. Ja lasot viss līdz pēdējam sīkumam izrunāts izteiksmīgi, izpil-

dītājs vērš visu savu piepūli, lai dzirdēto atdarinātu, tas pārvēr-
šas no radoša izrādes dalībnieka par mechaniskā kopētāju.

Otrā galējība slēpjas sausā, protokoliskā lugas teksta nolasī-

šanā. Šāda lasīšana ir garlaicīga, bezpersoniska un kolektiva ska-

tījumā pat labu lugu var pārvērst par bālu un neinteresantu.

Šāda lasīšana jau pašā sākumā var ieviest kolektiva darbā nepa-

nesamo garlaicības elementu.

Lugas lasītājam jāatklāj autora domas dziļums, jāiegulda
lasīšanā pietiekami daudz jūtu un temperamenta, lai klausītāji

pareizi saprastu lugu visumā, skaidri saredzētu lugas pamat-
līnijas, ideju sadursmes, bet turpmākais detalizēšanas process

sākas vēlāk. Šāda lasīšana aktivizē izpildītājus, viņi seko lugas
darbības attīstībai, autora domai, bet nevis aktieriskam izpildī-
jumam.

Luga, kura no lasītāja puses nav pieblīvēta sīkām detaļām,

klausītājiem šķiet jo spēcīgāka un tāda, kas slēpj sevī lielas

iespējas.

Lugu lasot, sevišķi jārūpējas par to, lai klausītājiem būtu

skaidrs lugas idejiskais virziens, darbību attīstības loģika un

tāpat vietumis sarežģītais darbojošos personu stāvoklis. Svarīgi

panākt lai klausītāju apziņa uztvertu' lugas raksturīgās pamat-
īpatnības. Pie šāda lasīšanas veida būs maksimāli nodrošināta

klausītāju radošās fantāzijas iztēles vaļa. Kolektiva locekļiem
neuzmāksies gatavie priekšstati par visām lugas detaļām un dar-

bojošām personām.

Režisoram, kas lasa lugu, nevajaga censties jau pirmajā lasī-

jumā sniegt savu priekšstatu' par lugu, jo viņa redzes viedoklis

nenovēršami atklāsies turpmākajā darbā pie lugas.

Lugas apspriešana.

Pēc tam, kad luga kolektivam nolasīta, izriet nepieciešamība
to apspriest. Apspriedes jēga noteikt — izvirzīt visa kolektiva

kopējo redzes viedokli par lugu.
Mērķtiecīgi lai pirmais izteiktos režisors. Viens otrs kolektiva

režisors, savās lugas iztirzājuma runās, ieskata par vajadzīgu
visā pilnībā atsegt sava uzveduma plānu, jo sīki runāt par visām

detaļām un sniegt izsmeļošus, visuaptverošus darbojošos personu

raksturojumus. Šādi vadītāji sniedz atsevišķu skatu priekšstatus
un sīki apraksturo uzdevuma rezultātu, t. i., visos sīkumos atklāj



13

savu ieceri, cenšoties uztiept paredzētās izrādes krāsas un deta-

ļas. Viņi cer, ka jo uzskatāmāki viņiem izdosies nodemonstrēt

savu sagatavošanas darbu, jo vieglāks viņiem būs turpmākais

darbs, jo respektējamāki turpmākajos mēģinājumos būs viņu
padomi un aizrādījumi. Šī ir nepareiza darba metode.

Režisora uzdevums neslēpjas tajā apstāklī, lai nodemonstrētu

kolektivam, cik lielā mērā viņš veicis izrādes uzstādīšanas saga-

tavošanas darbu ne arī lai kolektivu uzreiz pakļautu savai iecerei.

Režisora uzdevums panākt, lai pati lugas apspriešana izvērstos

par vienu no kolektivā darba sarežģītajiem posmiem.
Režisoram arī šajā gadījumā jārunā kā pedagogam, jācenšas

lugas apspriešanā iesaistīt jo vairāk dalībnieku un jādod iespēja
izteikt dažādus uzskatus.

Viņa uzdevums — izsaukt kolektiva locekļos aktivitāti, sek-

mēt lai apspriedes dalībnieki nonāktu pie pareiza secinājuma un

lai, apspriedi noslēdzot, režisors secinājumu varētu' formulēt kā

kopēju uzskatu par lugu. Režisoram sava pirmā runa jāgatavo tā,
lai tā būtu par izejas punktu pārējo izrādes dalībnieku domu

izteikšanai. Plašāk izteikties režisors paspēs, noslēdzot apsprie-
šanu, un turpmākajā darba procesā.

Pirmās runas uzdevums ir — lai maksimāli izraisītu izpildītāju
radošo iztēli, lai kolektiva locekļi dalītos savām domām un dotu

režisoram iespēju pārbaudīt savu lugas un tās varoņu uztveri.

Radoša lugas iztirzāšana vienmēr saliedē un apvieno kolek-

tivu, dod iespēju visus izrādes dalībniekus pareizi orientēt uz

sarežģīto, idejiski-māksliniecisko uzdevumu atrisināšanu.

Ļoti svarīgi, lai ikkatrs apspriedes dalībnieks justos kā piln-

tiesīgs kopējā darba darītājs un sajustu savu atbildību par kopē-
jās lietas rezultātu.

Režisoram jāaudzina sevī prasme uzklausīt dažādus redzes

viedokļus, pat ja tie pretrunīgi viņa uzskatiem, jāmāk atlasīt

pareizais un vērtīgais.
Režisora īstā veiksme vienmēr kolektiva radošas piepūles, bet

nevis režisora norādījumu verdziska izpildījuma rezultāts. Bez

tā jāņem vērā, ka katrā kolektivā atradīsies tīkotāji «parunāt».
Daži to dara, gribēdami šādā veidā nostiprināt sev vadošo stā-

vokli kolektivā, citi — strīdoņas ir jau pēc savas dabas, trešie —

lai paspīdētu ar savām zināšanām utt.

Šādos gadījumos, lai apspriede nenovirzītos no galvenās
tēmas, no lugas, nevajag bīties runāt tīkotājus apklusināt. Reži-

sors ir ne tikvien organizators, bet arī kolektivā darba vadītājs.
To nedrīkst aizmirst un šādos gadījumos, jāizmanto vadītāja tie-



14

sības. Jāatceras tikai, ka šīs tiesības uzliek pienākumu būt taktis-

kam, nepārkāpt labvēlības un biedrisko attiecību robežas. Dziļi
maldās tie režisori, kas domā, ka autoritāte izpaužas kategoriskā

spriedumā, uzkliedzienos, viszinības līn neiecietības pozās. Labākā

gadījumā tas rada disciplinas šķietamību un arī tikai. īsto autori-

tāti iekaro ar prasmi praktiski palīdzēt izpildītājiem, ar uzmanību

pret viņu daiļrades vajadzībām, ar saprātīgām prasībām, ar

prasmi kļūt par kolektiva vecāko un piedzīvojušāko biedru —

neatlaidīgi traucoties kopsolī ar visu kolektivu uz nosprausto,
kopējo mērķi.

Teksta analize.

Teksta analizē ir viens no svarīgākajiem izrādes radīšanas

procesa posmiem. Nepareizi rīkojas režisori, kas galda periodu sāk

ar «referātu» par darbojošām personām. Tā kā izpildītāji vēl nav

spējīgi radoši uztvert režisora redzes viedokli, šāds «referāts»

parasti nesasniedz savu mērķi.
Sīku personāžu iztirzājumu labāk izvest ar kolektivu tad, kad

izpildītājiem jau veidojas priekšstati par tēliem. Parasti tas mēdz

notikt tad, kad izprastas darbojošos personu rīcības, atklātas viņu
darbības izturēšanās līnijas un nosacīti tēlu pamatelementi. Seit

tad arī ir vieta pievest izpildītāju pie pareiza režisora redzes vie-

dokļa, raksturojuma.
Šo darbu jāsāk ar parasto lomu pārbaudi. Katrs izpildītājs lasa

savu lomu; režisors pārbauda un turpat arī izlabo visas pie lomu

pārrakstīšanas ieviestās kļūdas.
Daudziem pašdarbību dalībniekiem piemīt nepareiza tieksme

jau pirmajos mēģinājumos censties spēlēt tēlu. Viņi ieskata par

vajadzīgu pārvērst balsi, runāt kaut kā nedabiski, skaļi akcentē-

jot atsevišķus vārdus.

šādas tendences jāizskauž spēji līdz ar pirmajiem soļiem.

Jāprasa vienkāršu, skaidru lasīšanu, lai visiem izrādes dalībnie-

kiem, pirmkārt, būtu skaidrs par ko ir runa.

Nepieļaujama arī ir otra galējība, kad izpildītāji, uzzinājuši, ka

šī mēģinājuma mērķis ir tikai teksta pārbaudīšana, sāk nevērīgi
norunāt tekstu, neiedziļinoties lugas saturā. Pēc teksta pārbau-
des jāsāk tā analizē. Šeit ļoti bieži pielaiž šādu kļūdu: sāk pa atse-

višķām frāzēm pedantiski izskatīt tekstu un viss neizbēgami iegūst

sevišķu nozīmību. Visas frāzes kļūst vienlīdz svarīgas un šādā

veidā izgaist no redzes aploka pati teksta būtība, pamats, kam

vajadzētu pakļaut visu pārējo.



15

Paskaidrosim to ar pazīstamo Hristinas Archipovnas mono-

logu no A. Korņeičuka lugas «Platons Krečets».

Monologā atstāsta epizodu no pilsoņu kara laika, kad vienkār-

šai sanitarei apstākļu' spiestai vajadzēja aizvietot ārstu un izdarīt

Sarkanās Armijas daļas komisāram operāciju.
Ar ko jāsāk izskatīt monologa teksts? Pirmkārt, jānosaka

iemeslu, kas ierosina Hristinu Archipovnu atstāstīt šo viņas bio-

grāfijas izcilo gadījumu. Ko viņa grib panākt ar savu stāstījumu?
Vai viņa grib iekarot apkārtējo simpātijas, vai grib vienkārši
kavēt laiku? Vai cenšas novirzīt klātesošo uzmanību no notieko-

šās operācijas, uzmundrināt viņus un līdz ar to palīdzēt viņiem
pavadīt šos priekš visiem tik grūtos brīžus?

Kāds atrisinājums ir vispareizākais? Acīm redzot tas, kas vai-

rāk par citiem atbilst skata pamata darbībai. Skata centrālais

notikums ir — komplicēta operācija, ko izdara Krečets Tautas

komisāram. Ja paliekam pie pirmā vai otrā pieņēmuma, tad negri-
bot izriet, ka Hristina Archipovna dzīvo ar savām, no citiem

atrautām, interesēm un tas noved pie nepareiza tēla interpretē-

juma pašaizliedzīgās, savam darbam uzticīgās darbinieces vietā,

skatītājiem rodas pļāpīgas, egoistiskas sievietes iespaids.
Tātad iemesls, kas izsauc Hristinas Archipovnas stāstu ir —

vēlēšanās stiprināt apkārtējos, novirzīt to domas no operācijas.
Uz to arī jāvirza izpildītājas galveno uzmanību. Tas tad arī būs

viņas darbības uzdevums monologa laikā. Panākt šī darbojošā
uzdevuma praktisko atrisinājumu, režisors palīdzēs izpildītājai,
pārbaudot, vai viņa pietiekami uzmanīgi seko klausītājiem, tiem

kas klausās to, kas notiek operācijas zālē, cik viņai izdodas ieka-

rot katra klātesošā uzmanību, vai viņa par daudz «neaizklīst

atmiņās» un līdz ar to rauj saites, kas viņu saista ar šeit esoša-

jiem ļaudīm. Ja uzdevums būs pareizi nosacīts izpildītāja pa-

kalpes darbībai, veicinās skata satura atklāšanu. Pretējā gadījumā

viņa pārtrauc skata norisi un pārvērš savu atrisinājumu patstā-

vīgā koncertnumu'rā. Šādā gadījumā pat visspīdošākais izpildī-
jums neglābs stāvokli.

Pareizi rīkosies režisors, kas pratīs atturēt izpildītāju no kār-

dinājuma izcelties labā monologā un pratīs pievērst viņas radošo

piepūli skata galvenā satura atklāšanai.

Strādājot ar izpildītāju pie šī monologa, režisoram jācenšas

pēc iespējas nesteigties ar vispārējo kopnovērtējumu, bet ikreiz

konkrēti norādīt, kurā vietā izpildītāja kļūdījās.
Piemēram, kur viņa «pazaudēja» savus klausītājus, kurā vieta

viņa izlikās, itkā pārbauda, kā uz apkārtējiem iedarbojas viņas



16

stāstījums, bet patiesībā nepamanīja, ka viens no klausītājiem
novērsās no viņas, bet otrs piecēlās lai iedzertu ūdeni utt.

Režisoram vienmēr jāiegaumē kāda milzīga nozīme, jau pašos
pirmajos izrādes radīšanas etapos, ir tādiem faktoriem kā atmo-

sfēras (skat, «posma», monologa) un izpildītāja pašsajūtai.
Lomas vārdi rodas ciešā sakarībā ar personāža dzīvi un sais-

tībā ar citām darbojošām personām.
Piemēram, pat tik norobežotai personāža izteiksmes formai kā

monologam, kā redzams, ir nesaraujama teksta saistība ar citu

darbojošos personu dzīvi. Tādēļ arī nevar būt frāzes vai mono-

logi, kas runājami ārpus konkrētā «posma» vai skata kopējās
atmosfēras.

Sajūtot (skata) «posma» atmosfēru un pakļaujot savu uzma-

nību nevis atsevišķām frāzēm, bet galvenajam uzdevumam, izpil-
dītājs spēs skaidri atklāt teksta loģiku, virzīt savu uzmanību lai

atklātu un izteiktu pašu galveno — pamatu.
Priekšstatieties pretēju darba metodi! Uzmanīgi lasa mono-

logu, atsevišķas frāzes nogrupē «posmos», katrā teikumā nosaka

uzsveramo vārdu, nosaka katra «posma», gandrīz vai katras frā-

zes, ritmu utt. Izpildītājam uzreiz tiek uzvelts bezgala daudz

rūpju un pienākumu. Viņa uzmanība sasprindzinās un sadrum-

stalojas un viņa uztvere galvenajam sairst sīkās drumslās.

Rodas tāds daudzums sastatņu, tiltiņu un žogu, ka caur tiem jau
vairs nav saredzama arī pati celtne. Tad monologā nemanot

izgaist galvenais — pamats.
Tātad, nonākot pie teksta analizēs, režisoram vienmēr jāiziet

no galvenā, no pamata. Viņam uzreiz jāvirza izpildītāja radošo

iztēli uz galveno, būtisko; jāieradina viņu domāt un darboties

Visa izpildītāja piepūle organizēta šauri loģiskai teksta analizei.

lomas lielos posmos.
Režisoram jāved izpildītāju no veselā uz atsevišķo (daļējo)

un nevis otrādi.

Par zemtekstu.

Teksta analizēs periodā režisors kopīgi ar izpildītājiem atklāj
to, kas slēpjas zem vārdiem aiz lomas teksta. Šo svarīgo un sarež-

ģīto procesu, kas prasa ļoti uzmanīgu un vērīgu' pieeju, sauc par

«zemteksta» atklāšanu. Atslēga, lomas zemteksta atklāšanai, ir —

darbojošos personu rīcību analizē, viņu attiecības pret dotajiem
apstākļiem, viņu savstarpējo attiecību analizē ar citām lugas per-

sonām.



2- 1265
17

Zemteksta meklēšana nedrīkst izvērsties par pašmērķi. Katrā
konkrētā gadījumā, pieejai kā atklāt zemtekstu, jābūt dažādai.

Ļoti bieži izpildītājam, lai pareizi atklātu dotās epizodes saturu,

pietiek ar viņa uzdevuma pareizu nosacīšanu; lai viņš pareizi
izteiktu savu attiecību pret dotajiem apstākļiem. Šādā gadījumā
«zemtekstu» speciāli apspriest nevajaga.

Bet ir gadījumi, ka tikai pateicoties «zemteksta» atklāšanai,
var panākt pareizu lomas epizodes vai «posma» atrisinājumu.

Piemēram, K. Treņeva lugā «Ļubova Jarovaja» marodieris

Groznojs maskējas ar «revolucionārām frāzēm» un lielu kļūdu
izdara tie režisori un tie izpildītāji, kas nepacenšas atklāt Groz-

noja īsto domu gājienu, neatklāj to, kas slēpjas zemtekstā.

A. M. Gorkija lugā «Sīkpilsoņi» Tatjanas lomā nav neviena

vārda par viņas mīlu pret Nilu, bet visa viņas izturēšanās, izteik-

smīgi runā par viņas jūtām pret Nilu.

Režisoram, šajā gadījumā, jāprot atrast lugā tās vietas, kur

Tatjana «zemtekstā» atklāj savas jūtas pret Nilu un tas palīdzēs
izpildītājai pilnībā atklāt, apraksturot Tatjanas tēlu.

Visnopietnākā kārtā jābrīdina nepieredzējušus vadītājus no

nevajadzīgas aizraušanās «zemteksta» meklēšanā. Režisora uzde-

vums ir — atklāt autora «zemtekstu», bet nekādā gadījumā to

izdomāt. Tiklīdz režisors sāk izdomāt «zemtekstu», tas negribot
sāk sacerēt jaunu lugu, kas bez šaubām pilnīgi nepieļaujami.

Par priekšstatu.

Režisoram jau pašā sākumā, pie lomas teksta apgūšanas,

nepieciešami pareizi virzīt izpildītāja radošo iztēli, t. i., iemācīt

viņu piesavināt konkrētu «priekšstatu». Ko tas nozīmē?

Kad mēs savā ikdienas dzīvē atstāstām kādu notikumu, kas

mūs satraucis, mēs atkal un atkal no jauna it kā redzam visu noti-

kušo. «Priekšstats» rodas paralēli vārdiem; atstāstāmais mūsu

redzes atmiņā atspoguļojas it kā uz «ekrāna». Dzīvie tēli, kas

atspoguļojas uz šī «ekrāna», palīdz mums spilgtāk atstāstīt noti-

kumu, atmodina mūsu sajūtas, piespiežot it kā no jauna pārdzīvot
visu. Šie tēli, atdzīvināti mūsu iekšējā skatījumā, piešķir stāstam

ne tikvien temperamentu un jūtu spēku, bet padara stāstījumu

dzīvu, ticamu un nemākslotu.

Režisoram, ar dažādu izteiksmīgu piemēru
%

palīdzību, jāatmo-
dina izpildītāja iztēli, jāpanāk iztēles skatāmības koncentrācija,
kas kalpotu teksta iedzīvināšanai.



18

lepriekš minētajā piemērā, Hristinas Archipovnas monologā
no lugas «Platons Krečets» režisoram jāpalīdz izpildītājai, lai

viņa atstāstāmā «priekšstatus» redzētu savā iztēlē, secības kār-

tībā: — Popeļuchas sādžu, deņikiniešu kavaleriju', baltā virs-

nieka atnākšanu slimnīcā, viņa ārējo izskatu, doktora un feldšera

individuālās īpatnības, viņu sagatavošanos, ievainotā atnešanu,

operācijas telpu, kā tie meklē sāpju remdinošus līdzekļus utt.

līdz pat beigām.
Vispirms jāliek izpildītājai secības kārtībā atstāstīt, aprak-

stīt visas detaļas un sīkumus. lespējams, ka šajā atstāstījumā
izpaudīsies viņas personiskās atmiņas, iespaidi, saskarsmes, ko

viņa savā dzīvē pārdzīvojusi. Bet pats galvenais ir panākt visa

atstāstāmā «priekšstatu». Tas acīmredzot bagātinās izpildītāju,

padarīs viņas vārdu dzīvu un izteiksmīgu.
Režisoram nevajaga bīties, ka izpildītāja sākumā rūpēsies

te par darbībām, te par «priekšstatiem» un viņa nespēs apvienot
vienu ar otru. Tā tas būs tikai līdz tam laikam, kamēr izpildītājai
teksts nebūs kļuvis par organiski savu. Var rasties jautājums:
kur lai rod «priekšstatu» materiālu, ja runa ir par parādībām,
kas izpildītājai svešas?

Piemēram, mēģina Gogoļa komēdiju «Revidents». Otrā cēliena

sākumā Osips salīdzina dzīvi Pēterburgā ar sādžas dzīvi. Lai

šis monologs skanētu pārliecinoši, lai zem Osipa vārdiem justu

viņa dzīves reālos apstākļus, izpildītājam vajaga, kā jau tas

norādīts, uzgleznot savā iztēlē visu to, par ko viņš runā. Šajā
gadījumā to grūti izdarīt, jo izpildītājam vāji priekšstatējas tā

laika Pēterburga ar tās paražām un tikumiem. Tātad, šeit nevar

paļauties uz savu dzīves pieredzi, šeit jāattīsta, jāmeklē ierosme

savai iztēlei. Ko tas nozīmē? Tas nozīmē, ka jāpievēršas papild-
materiāliem, kas spēj bagātināt izpildītāja iztēli. Kādi tad ir šie

materiāli? Pirmkārt, literatūra, kurā aprakstīta vecās Pēterbur-

gas un tā laikmeta krievu sādžas dzīve un paražas. Ļoti vērtīgi
ir iepazīties ar zīmējumiem un gravīrām, daudz var ierosināt

grāmatu ilustrācijas. Svarīgi ir izmantot visas iespējamības, kas

bagātinātu izpildītāja zināšanas.

Teksta piesavināšana.

Režisoram, strādājot pie galda, jāpanāk, lai izpildītāji ne

tikai atcerētos vārdus, bet arī lai organiski piesavinātu tēla

domas un vēlēšanās. Viņiem jāsāk itkā meklēt vārdus tēla domu



19

izteikšanai, savu vēlēšanos realizēšanai un tad izrādīsies, ka vis-

spilgtākie, piemērotākie, tiešākie vārdi ir tie, kurus uzrakstījis
autors.

Tā noris teksta piesavināšanās process. Teksts kļūst par savu,

vēl vairāk, — tas, pateicoties izpildītājam, tiek radīts burtiski

no jauna.

Režisoram jāpievērš izpildītāju uzmanība tam, ka šis process
noris dzīvē.

Viegli pamanīt, ka pirms izrunāšanas momenta eksistē atlases

moments, t. i., tādu vārdu meklēšana, kas vispilnīgāk un skai-

drāk izteiktu runātāja domas. Dzīvē tas noris dabiski, tādēļ, ka

pa lielākai daļai neviens ūn nekad iepriekš nezina, tieši kādiem

vārdiem viņš izteiks savu domu. Bet uz skatuves izpildītājam
tas viss taču ļoti labi zināms. Tādēļ aktieri bieži vien, pasniedz

gatavu tekstu un viņiem izpaliek domāšanas, teksta dzimšanas

process — vārdu meklēšanas process; tas, kas noris pirms runā-

šanas. Tas padara izpildījumu neīstu, mākslotu, nepārliecinošu'
un teatrālu šī vārda sliktajā nozīmē.

Režisoram, kopīgi ar izpildītājiem, jāatjauno tā plašā un

daudzpusīgā pasaule, kurā dzīvo lugas personāžs, vai pareizāk

izsakoties, viņiem jāatjauno, jāiedzīvina reālie, no dzīves ņem-

tie tēlu prototipi. Šeit ietilpst: darbojošos personu biogrāfija,
dažreiz tieši lugā pateikts, dažreiz kā režisora un izpildītāja

fantāzijas rezultāts; laikmets, kurā noris darbība, dotie ap-

stākļi utt.

Uz ko pamatojoties atjaunojas šī pasaule? Galvenokārt uz to

faktu un notikumu analizēs pamata, kas ir visā lugā. Tos izman-

tojot, izpildītājiem jāapraksta tēlu iecerētais ceļš, viņu dzīves

nozīmīgākie notikumi. Jāmāk priekšstatīt savā iztēlē, kas noticis

ar viņiem līdz lugas sākumam, starpcēlienos utt.

Režisors, kopīgi ar izpildītājiem, secības kārtībā no skata

uz skatu, no «posma» uz «posmu» atklāj lugu un noskaidro tēlu

dzīvi, atklāj tēlu rīcības, vēlēšanos, mērķus. Kļūst saprotami
dažādu rīcibu pamudinošie cēloņi, veseli teksta epizodi un

«posmi».
Jo rūpīgāk un precizāk tiek izstrādāta loma pie galda, jo

skaidrāka izpildītājam kļūst tēlu rīcību secība. Un jo skaidrāki

izpildītājam ir personāža patiesie nolūki, jo lielāks pamatojums

pareizi un dziļi atklāt viņam uzticēto lomu. No nolūka uz nolūku,
no rīcības uz rīcību, no vienas vēlēšanās piepildīšanās uz otru,

caur veiksmēm un neveiksmēm, itkā pa kāpnēm, kas sastāv no



20

daudziem pakāpieniem, — ta režisoram galda darba procesa

jāvada izpildītājus.

Ta tad arī ir lomas satura piesavināšana, kurai vispirms

jānostiprinās izpildītāja apziņā.

Šāds teksta piesavināšanas veids ir ievērojami auglīgāks ka

teksta mechaniska iemācīšanās.

Galda darba periodā, līdztekus teksta analizei un piesavinā-
šanai, savstarpējo attiecību nostiprināšanai, — noris arī vēl ne

mazāk svarīga izpildītāju maksimāla zināšanu paplašināšana

par tēliem. Izpildītāji bieži vien apzog paši sevi, ja viņi norobe-

žojas tikai ar tiem informējumiem, ko var pasvītrot lomas burt-

nīcā. Šādā gadījumā viņi riskē pārvērsties par lasītājiem, par

autora teksta uzticīgiem atreferētājiem. Viņu daiļrades ieguldī-
jums izrādē var izrādīties ļoti nenozīmīgs. Jo skaidrāk un dziļāk

izpildītājs savā iztēlē saskata tēlu, jo bagātākas un plašākas ir

viņa iespējas. Režisoram daždažādi jāpalīdz paplašināt izpildī-
tāja zināšanas par tēlu, gan rekomendējot vajadzīgo literatūru,
ilustrativos materiālus, organizējot lekcijas un apspriedes ar

speciālistiem, noskatoties kino filmas utt.

Režisoram vajadzīga arī prasme saviļņot, aizraut kolektiva

dalībniekus tā, lai pamodinātu viņos patstāvīga darba gribu un

prasību.
Šajā izpildītāja patstāvīgajā darbā lielu vietu ieņem iepazī-

šanās ar literāriem papildmateriāliem, satikšanās un pārrunas
ar ļaudīm, kas spējīgi izskaidrot visniecīgākās detaļas un sīku-

mus, kas saistīti ar lugas saturu.

Režisors, kopīgi ar izpildītājiem, izņem pie galda visu lugu,
skatu pēc skata, «posmu» pēc «posma», uzdevumu pēc uzdevuma.

Vienlaicīgi, kā mēs jau to redzējām, noris izpildītāju iepazī-
šanās ar aktieru meistarības pamatiem. Tiek nosacīts kopējs
uzskats par jautājumiem, kas izriet no lugas un par jautājumiem,
kas izraisās kopējā darba procesā. Rodas kolektivs redzes viedok-

lis par paredzētās izrādes lugu un tēliem. Šis kolektivais redzes

viedoklis radies nevis pasivi uztverot režisora ieceri, bet gan kā

kopēja radoša darba gala rezultāts. Vadīja šo darbu režisors,

viņš nodeva svarīgākās problēmas kolektiva apspriešanai,
izteica savus uzskatus un kopēji ar kolektivu nonāca pie galīgā

secinājuma.
Dažreiz šie secinājumi var būt nedaudz citādi kā režisora

sākotnējie priekšstati. Tādēļ nevajaga apmulst; tas nenozīmē,

ka režisora iepriekšsagatavošanas darbs būtu izrādījies par neva-



21

jadzigu, tieši pretēji, tas arī palīdzēja atrast pareizākus un

interesantākus atrisinājumus.
Svarīgākais galda darba perioda uzdevums — lomu iekšējā

satura atklāšana.

Darbs «nomarķētā» skatuvē

Pienāk laiks, kad izpildītājiem rodas jauni uzdevumi: viņiem
rodas vajadzība darboties autora dotajos apstākļos, nepiecieša-
mība apgūt žestus, kustības, scenisko uzdevumu atrisinājumus
un telpu.

Lai realizētu tā padziļināšanu, kas uzkrāts pie galda, izpil-
dītājiem ir nepieciešami jauni apstākļi, kas atļautu kustēties,

realizēt fiziskās darbības. Tagad pienācis laiks praktiski darbo-

ties tajos apstākļos, kur notiks izrāde.

Darbojošo uzdevumu apgūšana.

Sākas nākošais etaps. Izpildītājam nepietiek zināt tikai dar-

bojošās personas rīcības, saprast viņa nolūkus un mērķus. Viņam
jāieaudzina sevī prasme realizēt šīs rīcības, atsegt skatuviskā

darbībā personāža nodomus.

Sarežģītajā tēla apgūšanas procesā mērķtiecīgi ir vadīt izpil-
dītāju izejot «no sevis», no viņa īpatnībām. Ko tas nozīmē? Tas

nozīmē, ka režisors, sākot izstrādāt vienu no «posmiem», atklā-

jis tā būtību un nosacījis darbojošos personu' uzdevumus, uz-

aicina izpildītājus it kā iegremdēties dotajos apstākļos, iedomāties

pašiem sevi, ja viņi itkā atrastos līdzīgos apstākļos. Sajā etapā
režisors vēl neuzstāda izpildītājiem daudzas jo daudzas prasības,
kas saistītas ar tēla realizēšanas nobeigumu.

Piemēra dēļ atgriezīsimies pie K. Treņeva lugas «Ļubova
Jarovaja». Panova liek Koškinam nojaust, ka Groznojs ir lau-

pītājs. Tālāk seko Koškina un Groznoja skats, «posms», kur Koš-

kins pārbauda Panovas teikto.

Izpildītāji jau iepazinušies ar dotajiem apstākļiem, kādus

autors licis lugas pamatā, viņiem jau ir priekšstats par darbo-

jošām personām. Neatkarīgi no savas gribas, gadās, ka viņi sāk

censties spēlēt Koškinu un Groznoju.
Sākumā tas izpaudīsies ļoti naivās intonacijās un trafaretis-

kās kustībās.

Piemēram, Koškins runās zema reģistra ar visu' savu izskatu



22

paužot aizdomas, drūmu apņēmību. Groznojs meklēs izeju uz-

spēlētā vienkāršībā un vienaldzībā.

Šīs rūpes par izpildījumu novirza izrādes dalībniekus no gal-

venā — no «posma» satura. Tādēļ pirmajā etapā izpildītājus
jāvirza uz skata darbības realizēšanu. Pieņemsim, ka režisors

izlēmis balstīt šo «posmu» uz to, ka Koškins pārbauda Groznoju,
bet pēdējais cenšas slēpt savu noziegumu no Koškina. Tad reži-

sors, novirzot uz laiku pie malas Koškinu un Groznoju ar viņu

sarežģītajām individualitātēm, ierosina izpildītājus izņemt šo

skatu tā, it kā runa būtu par viņiem pašiem, itkā viņi paši atras-

tos analoģiskā situācijā. Izpildītāji sāks mēģināt skatu, bet reži-

sors centīsies panākt, lai viņiem uzstādītais uzdevums, tiktu

patiesi un pareizi realizēts.

Ļoti viegli atšķirt, kad izpildītājs vienkārši norunā tekstu un

kad teksts ir noteiktu nolūku, vēlēšanos un tieksmju radīts. Reži-

sors un klātesošie izrādes dalībnieki pirmajā gadījumā redz —

neko neizteicošas acis, sasaistītas, sasprindzinātas kustības, bet

otrajā gadījumā — dzīvu skatu, nesasaistītus žestus, dabiskumu

un vienkāršību.

Kad panākta izpildītāju darbības līnijas pareiza realizācija,
tikai tad var sākt ar viņiem runāt par tēla individuālajām īpat-
nībām. Pienāk brīdis, kad var viņus vest uz nākamo kāpnes

pakāpienu un tā ir pabeigta skatuviskā tēla virsotne.

Pieņemsim, ka Groznojs, režisora un izpildītāja iztēlē, ir

nekaunīgs, cinisks cilvēks, cilvēks, kas lieliski valda pār sevi.

Tad arī režisors, izejot no šīs pozicijas, pārbauda, kontrolē lomas

izpildītāju. Groznojam, kurš pārliecināts, ka viņš zeltu ņēmis

likumīgi, labi jāvalda pār sevi (jāizturas pārliecināti). Vai tā

izturas izpildītājs? Izrādās, ka nē. Viņš nespēj izmest no savas

apziņas domu, ka Groznojs ir laupītājs.
Režisoram jāvērš izpildītāja uzmanība uz to starpību — no

kāda redzes viedokļa Groznoja noziegumu aplūko Groznoja rīcī-

bas izpildītājs un pats Groznojs. Starpība ir milzīga tai pašā

laikā, kad izpildītājs zina, ka Groznojs ir laupītājs, pats Groz-

nojs nemaz nemokās ar sirdsapziņas pārmetumiem, neieskata

sevi par noziedznieku. Šie dažādie uzskati (redzes viedokļi) neno-

vēršami izpaužas izpildītāja rīcībās. Viņam iegribas noteikti

pasvītrot Groznoja — laupītāja rakstura īpašības; viņš var nema-

not samainīt tēla daiļrades procesu ar attiecību pret tēlu.

Radīt tēlu — tas nozīmē pēc M. S. ščepkina izteiciena: «itkā

ielīst darbojošās personas ādā». Tas nozīmē dzīvot ar viņa inte-

resēm, domām, rīcībām.



23

Režisoram jāpalīdz atrast izpildītājam izteiksmes līdzekļus,
bet viņš nedrīkst viņam piedāvāt uzreiz gatavu rezultātu —

«recepti».
Pareizi atrisināti un nostādīti darbojošie uzdevumi dod iespēju

radīt dzīves patiesības sajūtu un palīdz izpildītājiem atrast un

attaisnot darbojošos personu rīcības loģiku.

Saskare.

Saskare ir — personāžu savstarpējā iedarbība. Daudzu part-
neru kopēja darbība uz skatuves nav iedomājama bez saskares —

bez savstarpējās organiskas iedarbības. Kas tad ir divu partneru
saskare un savstarpējā iedarbība uz skatuvesļ Visu'zskatāmāki

to var priekšstatu — abpusēju radiosakaru veidā, abi partneri,
apmainoties sceniskām replikām, izpilda itkā uztvērēja un raidī-

tāja funkcijas, uztvertā teksta novērtēšanu un atbildes pārraidi.
Viena partnera replikas izrunāšanas moments ir otra, šīs rep-
likas uztveršanas moments. Partneris, kurš «raida» tekstu, vēl

nav pabeidzis savu domu, kad jau otram partnerim sācies «uz-

tvertās» replikas novērtēšanas moments, pēc kūra seko «pār-
raides», atbildes moments.

Lai apgaismotu šo svarīgo elementu darbā ar izpildītājiem,
izmantosim tam kā piemēru skatu no lugas «Ļubova Jarovaja»
Lūk, teksts:

Koškins: «Pareizi, Groznoj!» Pareizi, Jaša (uzsit viņam

pa krūtīm) O, jā, viņa ir pie tevis
...

vai tā ir zelta, vai? Skan
...

Groznojs: Ļoti vienkārši!

Koškins: Nu, nu parādi!
Groznojs: Nu, tad es iešu apskatīt utt.

Šī nelielā «posma» piemērā režisors var ļoti viegli parādīt
vienas replikas atkarību no otras un to, ka nav iespējams atrisi-

nāt skatu bez partneru savstarpējām, iekšējām saistībām (saka-

riem), citiem vārdiem sakot, bez saskares — bez savstarpējas
iedarbības.

Kas dod Koškinam tiesības sacīt Groznojam: «Parādi, nu!»

Kad Koškins uzsita Groznojam pa krūtīm, viņš saprata, ka Groz-

nojs zem apģērba kaut ko slēpj. Panovas norādījums apstipri-

nājās. Koškins kļūst vērīgs, tagad viņš grib zināt, ko tas nozīmē?

Viņš vēl netic Panovai. Kas tad pamudina viņu uz izšķirošo dar-

bību, uz pavēlniecisko prasību? — Groznoja izturēšanās, satrauk-

tais skats un frāze: «Nu, tad es iešu1 paskatīties», neīstā, mākslotā



24

vienaldzība, ar kādu viņš to izrunāja. Luk, tas pastiprināja Koš-

kina aizdomas.

Lomu izpildītājiem ikkatrā momentā jāzin sava atkarība vie-

nam no otra. Stādieties priekšā, ka Groznoja lomas izpildītājs
mēģinājuma laikā ir ar savām domām kaut kur novirzījies, palai-
dis garām šīs savas lomas svarīgās vietas iekšējo jēgu un izrunā

savu frāzi formāli. Tā kā frāze izrunāta, Koškina lomas izpildī-

tājs iet tālāk un runā to tekstu, kas viņam jārunā, bet dzīves

patiesība ir iznīcināta, darbība pārtrūkst un skats iegūst nepa-

reizu izpausmi. Vārdi palikuši, bet darbojošos personu dzīve uz

laiku izgaisusi.
Kaut arī šeit viss norisinās sekundes desmitdaļās, Groznoja

īsās frāzes un mazās pauzes laikā noris ir uztveršana, ir acu-

mirklīgs novērtējums, tad — slēdziens un sekojoša visa tā atdo-

šana. Svarīgi panākt uz skatuves ne tikvien partneru pakāpe-
niskas darbības — bet nepārtrauktu, organisku viņu dzīvi un

savstarpējās iedarbības.

Mazā teātra vecie meistari, izcilie aktieri — reālisti, nosauca

šo elementu par «valdziņiem un āķīšiem». «Tu man valdziņu,
bet es tev āķīti», teica slavenā krievu aktrise O. O. Sadovskaja.

šeit ar nodomu' parādīts neliels izrādes «posms», lai pierā-
dītu, ka pat mazā, nedaudz vārdu epizodē, slēpjas abu tēlu nozī-

mīga un ievērojama iekšējā dzīve. Arī lielajās epizodēs, bez šau-

bām, norisinās tieši tas pats.
Režisors, atsedzot izrādē vienu vai otru lugas epizodi, izejot

no autora dotajiem apstākļiem, rūpīgi iedziļinoties, nosaka — kā

jādarbojas lugas varoņiem dotajos apstākļos.

Ļoti svarīgi panākt partneru organisku', savstarpēju saistību.

Sākumā tas jāpanāk kaut vai dažos «posmos», bet pēc tam izpil-

dītāji paši sajutīs pastāvīgas saskares vajadzību un nepiecieša-
mību.

Prasmi organiski pārvaldīt šo aktieru meistarības svarīgo
elementu režisoram jāieaudzina izpildītājos no mēģinājuma
mēģinājumā, no izrādes izrādē.

Jau galda darba procesā nepieciešami iemācīt izpildītājus pie-
vērst asu uzmanību partneru tekstiem. Izpildītāji, pa lielākai

daļai, uzmanību pievērš tikai savam tekstam. Tur viņi meklē

atbildes uz visiem jautājumiem; tur un tikai tur viņi saskata

savas daiļrades materiālu. Partneru teksts, viņu replikas kalpo
viņiem tikai kā savdabīgs signāls viņa personiskās darbības

uzsākšanai. Bieži gadās redzēt izrādes, kurās partneriem ir ele-

mentāro darbību' secība, bet nav īstās saskares.



25

Kad viens no izpildītājiem darbojas, tajā brīdī pārējie stāv

dīkā, pasivi gaida signālu savas darbības uzsākšanai.

Režisoram, līdz ar pirmajiem soļiem, jāuzsāk cīņa ar šādiem

«dežurējošiem» izpildītājiem un ļoti skaidri jāpamodina izpil-

dītāja apziņā doma, ka darbībai jānoris katrā no viņiem nepār-
traukti, neatkarīgi no tā, vai viņiem atsevišķā momentā ir teksts

vai nav. Izpildītāju lomu burtnīcās nedrīkst būt «baltu plan-
kumu» — tukšu vietu. Izrādes dalībnieku uzmanībai noteikti

jābūt pievērstai arī partneru tekstiem; tur vienmēr var atrast

atbildes uz sarežģītiem un neatrisinātiem savas lomas jautāju-
miem. Bieži vien viena teksts nosaka un ir priekšnoteikums otras

darbojošās personas rīcībai.

Uzmanība pret partnera tekstu, viņa domām un rīcībām ir

viens no tiem ceļiem, kas sekmē saskares un savstarpējās iedar-

bības uzsākšanu.

Jāaudzina nevis abstrakta, bet konkrēta uzmanība. Ko tas

nozīmē? Tas nozīmē — uzmanīgi uztvert šīsdienas mēģinājumu
vai izrādi, novērtēt un atšķirt to jauno, kas pavīdēja partnerim
šodien un atkarīgi no šīm īpatnībām veidot savu turpmāko rīcību.

Tas pasargās no mechaniskas uztveres un izsauks radošu uztveri.

Nedrīkst aizmirst, ka pašdarbības kolektiva režisora loma

neaprobežojas tikai ar izrādes uzstādīšanu. Režisoram jāapskata
katra izrāde, katrs mēģinājums kā sava kolektiva attīstības pro-

cesa posms. Viņam nemitīgi jārūpējas, lai ieaudzinātu kolektiva

locekļos tieksmi pēc organiskas dzīves uz skatuves, nesamieri-

nāmu attieksmi pret formālismu, ārēju, mechanisku dzīvi uz ska-

tuves. Un, varbūt, ka pirmais, ar ko sākas cīņa par šo organisko
dzīvi uz skatuves, ir — ieaudzināt spēju redzēt un dzirdēt.

Ij.oti bieži uz skatuves izliekas, ka dzird un redz, bet patiesībā
nedzird un neredz. Tas notiek tādēļ, ka skata partneriem, kas

luga? tekstu zin no galvas, viss jau iepriekš zināms. Viņi klau-

sās mechaniski un rūpējas tikai par to, lai nenokavētu partnera
beigu repliku. Režisora uzdevums tādēļ līdz ar pirmajiem galda

mēģinājumiem, ieaudzināt izpildītājos prasību klausīties ne tikai

partneru bet galvenokārt — viņu domas, cenšanos iedzi-

ļināties viņu domās — zemteksta dzīlēs — izprast partneru nolū-

kus. Ja režisors šajā ziņā būs ar augstām prasībām un neatlai-

dīgs, izpildītāji drīz vien sapratīs, cik plašākas kļūst viņu' iespē-

jas. Viņi sāks atšķirt starpību starp vakardienas un šīsdienas

mēģinājumu, vienas izrādes atšķirību no otras. Izpildītāji sāks

atbildēt viens otram uz domām, bet ne tikai uz vārdiem, t. i., sāk-

sies dzīvas, organiskas dzīves process uz skatuves.



26

Ļoti lietderīgi mēdz būt lugas atsevišķu skatu vai «posmu»

patstāvīgi mēģinājumi, t. i., pēc tam, kad kopēji ar režisoru atklāta

to jēga, nosacīti uzdevumi un darbojošos personu nolūki. Bieži

vien gadās, ka izpildītāji, kuriem nav pietiekamas skatuviskās

pieredzes, kautrējas no daudzu ļaužu klātbūtnes mēģinājumā un

rezultātā rodas sasprindzinātība, saistītas kustības un valoda.

Pats par sevi saprotams, ka tas kaitīgi atsaucas uz izrādes

dalībnieku darbu un traucē viņiem radoši iedzīvināt režisoriskos

uzdevumus. Tādā gadījumā šādiem izpildītājiem ieteicams orga-

nizēt atsevišķus mēģinājumus ar režisoru' vai piedzīvojušāku
kolektiva dalībnieku. Režisoram šādiem izpildītājiem jāpieiet ļoti

uzmanīgi, vispirms uzdodot viņiem visvieglākos, visvienkāršākos

uzdevumus un tikai pakāpeniski no mēģinājuma mēģinājumā
uzstādot arvien sarežģītākas prasības.

Ļoti svarīgi, lai režisors, darbā ar izpildītājiem, nezaudētu

realitātes sajūtu — praktiski novērtētu ik katra pašdarbības kolek-

tiva dalībnieka dotības (spējas).
Vienmēr jāliek vērā, ka tēla apgūšana katram izpildītājam

noris savdabīgi, vienam tā veicas vieglāk, otram grūtāk, lēnāk.

Nevajag forsēt un steidzināt tos, kuriem lomas sarežģītākas, vai

vājākas mākslinieciskās spējas.
Te ļoti svarīga režisora pedagoģiskā izjūta un takts, kas

atļauj viņam atšķirt daiļrades grūtības no izpildītāja negribē-
šanas vai bezrūpības. Pēdējā gadījumā izpildītājs vienmēr

bremzēs kolektiva darbu. Šeit nu ir nopietni jāpārdomā, cik mērķ-

tiecīga var būt viņa turpmākā nodarbināšana lugā, vai pat vispār
kolektivā. Ja neveiksmju iemesli ir daiļrades grūtības, tad katrā

ziņā visiem līdzekļiem jāpalīdz izpildītājam. Mākslīga forsēšana

labumu neatnesīs, jo tā tikai pasvītros attiecīgā izpildītāja atpa-
licību no citiem, būs lieks atgādinājums par to, izsauks viņā vēl

lielāku neticību savām daiļrades spējām un viņam būs vēl grū-
tāk sasniegt vajadzīgos rezultātus. Tiem izpildītājiem, kuriem

kaut kas neveicas lomā, ļoti lielā mērā var palīdzēt režisora un

partneru jūtīgā un uzmanīgā attieksme pret viņu.

Etides.

Viens no izrādes sagatavošanas iedarbīgākiem līdzekļiem ir

nodarbības ar etidēm. Režisors, kopīgi ar izpildītājiem, pabeidzis
lugas iztirzāšanu pie galda, nosacījis lomu darbojošās līnijas,
darbojošos personu biogrāfijas, lomas dzīvi — «dienas norisi».



27

bieži vien atduras uz to, ka izpildītāji interesanti atstāsta tēla

biogrāfiju, atsevišķas epizodes no viņa dzīves, labi iztēlojas, kas

noticis ar viņu starpcēlienos, — bet nemāk praktiski realizēt

mēģinājumos uzkrātās zināšanas. Tas notiek dažādu iemeslu dēļ.
Dažreiz tas notiek tādēļ, ka safantazētajā trūkst konkrētības un

tam nav sakarības ar autora materiālu vai arī ar izpildītāja spē-

jām. Tas nozīmē, ka režisors izpildītāju nav savlaicīgi apstādi-
nājis un nav virzījis viņa fantāziju vēlamā gultnē; aizrāvies līdz

ar viņu un nav ievērojis visnepieciešamāko daiļrades priekš-
noteikumu — konkrētību. Šajā gadījumā nepieciešami vēlreiz

atsākt ar izpildītāju iepriekšsagatavošanas darba etapu un būt

vienmēr modram, virzot un apstādinot izpildītāju tajos gadīju-
mos, kad viņa fantāzija kļūst abstrakta, kad viņš neņem vērā

savas iespējas un autora dotos nosacījumus.
Gadās arī, ka izpildītājam neizdodas realizēt mēģinājumos

uzkrātās zināšanas tādēļ, ka viņa priekšstatu skaidrība ir tikai

teorētiska, bet pats praktiski vēl daudz ko nevar veikt. Tas vis-

biežāk gadās ar nepiedzīvojušiem izpildītājiem. Tad nu viens no

visiedarbīgākiem līdzekļiem, lai uzkrātās zināšanas no teorētis-

kās plāksnes pārnestu praktiskajā ir — etides.

Pieņemsim, ka režisors mēģina A. Safronova lugu «Maska-

viešu raksturs». Ar Potapova lomas izpildītāju režisors sīki ap-

sprieda tēlu, viņa biogrāfiju, darbības apstākļus utt. Sāk mēģi-
nāt pirmo skatu un pēkšņi izrādās, ka no tā par ko tik sīki un

interesanti tika runāts, izpildītājs neko nespēj realizēt. Kā rīko-

ties? Režisors nekāda gadījumā nedrīkst iet pa mazākās pretes-
tības ceļu — pats iziet uz skatuves un parādīt kā izpildītājam
jāizturas Potapova lomā. Ja režisors pāries uz priekšā rādīšanas

metodi, tad labākā gadījumā izpildītājs pacentīsies atdarināt

režisoru, izdarīt to, ko viņš parādījis. Šajā gadījumā izpildītājs
saglabās tikai ārējo zīmējumu, bet pats iekšēji paliks vienaldzīgs
un pasivs. Ne par kādu organisku dzīvi uz skatuves te nevar būl

pat runas. levērojamāki pareizāka ir cita metode. Saceriet etidi

uz skatam radniecīgu temu.

Piemēram, «Potapova darba diena». No rīta Potapovs iero-

das darbā, izsauc sekretāri, pārskata papīrus, dod rīkojumus,

piezvana cechiem utt. Izpildītājs, nepiesaistīts pie autora teksta,

jutīsies daudz brīvāk un, savu' spēju robežās, pacentīsies izturē-

ties kā liela uzņēmuma direktors. Sākumā etide nepadosies, izpil-

dītājs nezinās ko runāt un kā uzvesties, bet_režisors nedrīkst pie-
kāpties un pāriet uz priekšā rādīšanu. Vajag apstādināt izpildī-
tāju, palūgt viņu atcerēties un pastāstīt analoģiskus gadījumus no



28

dzīves. Jāpanāk sīks atstāstījums ar «priekšstatiem» par ko

runa~izpilditājs. Jāuzaicina, lai viņš kādā atstāstīšanas momentā

pariet uz darbību. Režisoram vienmēr savlaicīgi jāpalīdz ar iero-

sinājumiem, jautājumiem un nemanot izpildītājs jāiesaista etide.

Līdz pirmajai veiksmei režisoram un izpildītājiem etide vienmēr

šķitīs ļoti grūta. Bet tiklīdz vienam izpildītājam tā paveiksies,
visi pārējie labprātīgi sāks nodarboties ar etidēm un darīs to

ar lielu interesi.

Etides veicina daiļrades atmosfēras radīšanu kolektivā, piešķir
mēģinājumiem interesantu, valdzinošu raksturu, — kas ļoti labi

atsaucas uz visu kolektiva darbu.

Kad režisors dod par etidi aizrādījumus, viņam jāiegaumē, ka

arī šeit nepieciešami pasargāt izpildītāja daiļrades patstāvību
un režisors nedrīkst pasniegt viņam gatavas «receptes», gatavas
detaļas, lai atrisinātu' vienu vai otru vietu lomā. Lietderīgi noro-

bežoties ar tā apspriešanu, ko izpildītājs dara un tūdaļ dot viņam
tādus uzdevumus, kurus izpildot, viņš nokļūst pie vēlamā

rezultāta.

Pieņemsim, ka piemērā ar Potapovu izpildītājs, izdarot etidi,

atstāj neievērotu sava varoņa darbības masštabu un tādēļ izska-

tās, ka viņš nav vis liela uzņēmuma direktors, kas veiksmīgi
izpildījis plānu, bet, teiksim, sovchoza vadītājs. Režisoram jāno-
rāda izpildītājam, kādu iemeslu dēļ skatītājam rodas šāds

iespaids par etides izpildījumu. Tas dos izpildītājam iespēju
atklāt savas kļūdas. Pareizi rīkosies režisors, vēršot izpildītāja
uzmanību uz to, ka potapoviskās struktūras ļaudis parasti runā —

noteikti, skaļi, ar iekšējas pārliecības spēku', ka viņi zin savu

vārdu vērtību un tādēļ katram savam vārdam pieiet ar atbildības

sajūtu, apsverot katru domu. Izpildītāja iztēlei jādod ierosme, lai

viņš tālāk virzās patstāvīgi.
Sāda režisora darba metode ar izpildītājiem ir daudz mērķ-

tiecīgāka kā tā, kur režisors saka izpildītājiem: «Tu runā pārāk
ātri, klusi un netici saviem vārdiem», bet vajaga, lūk, kā (un

parāda kā viņš to iedomājas) ...
Pat skata visefektīgākā atrisinājuma vārdā nevajag apslāpēt,

notrulināt izpildītāja daiļrades iniciativu.

Tikai pievedot izpildītājus pie patstāvīgiem daiļrades atradu-

miem, režisors sasniegs labus rezultātus un izrādes dalībnieku

veiksmīgu, māksliniecisku attīstību. Šāda darba metode nenovēr-

šami izaudzina ikkatru izpildītāja lomas «posmu» un šo «posmu»

suma nosaka visa izpildījuma veiksmi. Veicot nedaudz etides,

režisors un izpildītājs redz, ka viņi praktiski atraduši tā cilvēka



29

būtiskās iezīmes, kas ir etides darbojošā persona. Pēc tam izpil-

dītājs sāk jau mēģināt skatu no lugas un nenovēršami veiksmī-

gākos etides momentus pārnes lomā. To tad arī režisors centies

sasniegt, izveidot veselu sēriju etidu. Rodas jautājums: jā, kādēļ

gan visu to nedarīt, pielietojot lugas tekstu? Pirmkārt, tādēļ,
ka teksts var uzreiz sasaistīt izpildītāju, bet, otrkārt, tādēļ, ka

nemitīgas viena un tā paša lomas «posma» atkārtošanas rezul-

tātā, izpildītāji var pazaudēt uztveres svaigumu. Tas «posms»,
kas līdz šim patika, kļūst pretīgs; notiek tas, ko sauc par skata

«malšanu».

Bieži vien, režisoram ar izpildītājiem jāapspriež kāds no dar-

bojošās personas dzīves posmiem, kas noticis lugas ekspozicijā.
Jāiegaumē, ka šādā gadījumā 15—20 minūtes etidēm ziedotā

laika, atnesīs ļoti lielu labumu.

Teiksim, pilsētas priekšnieka lomas izpildītājam Gogoļa komē-

dijā «Revidents». Pat ja viņš uzklausījies sīku stāstījumu par

Skvozņik-Dmuchanovska dzīves veidu un savstarpējām attiecī-

bām ar citām darbojošām personām — praktiski ļoti lietderīgi
izdarīt etides. Gorodničijs lugā tikai vienu reizi satiekas ar tir-

gotājiem, bet pilnīgi skaidrs, ka starp viņiem eksistē komplicēta
savstarpējo attiecību sistēma. Var nosacīt šīs attiecības pār-

runās, bet tas izpildītājiem praktiski dos mazāk kā nedaudz etides

uz šo temu. Etižu saturu pats komēdijas autors pasaka itkā

priekšā — tirgotāju stāstos Hļestakovam. Pāris veiksmīgas eti-

des un lomas izpildītājs sajutīs pilsētas priekšnieka savstarpējas
attiecības ar tirgotājiem. Ši pati etide vienlaicīgi dos ļoti daudz

arī tirgoņu lomu izpildītājiem, jo tad viņu lomu teksts būs jau
pārdzīvotu notikumu un faktu dabiskas sekas. Šāda darbīga iepa-
zīšanās ar biogrāfiju, ar faktiem no personāža dzīves, apbruņo

izpildītāju labāk kā jebkurš loģisks iztirzājums. Etides — ļoti
bieži ir ļoti iedarbīgs ierocis režisora rokās, bet žēl. ka pašdar
bības kolektivu režisori to maz pielieto; visbiežāk baidoties uzsākt

jaunas darba metodes. Režisors, kas pielieto etides un nenobīstas

no pirmajām neveiksmēm, dara lietderīgu pasākumu, bagātina
savu personisko māksliniecisko pieredzi un ievērojami sekmē

viņa vadītā kolektiva daiļrades attīstību.

Mizanscenas (aranžēšana).

Jau galda darba periodā režisors, atsedzot vienu vai otru

skatu, iztēlē redzot jau tā atrisinājumu telpā, sagatavo izpil-

dītāju iekšēji vajadzīgai mizanscenai. Strādādams ar izpildītā-



30

jiem pie galda, režisors vienlaicīgi pārbauda iecerētās mizan-

scenas pareizību.
Ja režisors pārliecinās, ka iecerētā mizanscena nav realizē-

jama, tad nepieciešams pārskatīt savu ieceri.

Izstrādājot mizanscenas, lietderīgi pārbaudīt savus pieņēmu-

mus, ik reizi domās nostādot sevi izpildītāja vietā, «pārdzīvo-

jot» vienu vai otru lomas «posmu». Pie tam jāiegaumē, ka dažā-

dām cilvēku individualitātēm arvien būs īpatnēja iekšēja norise.

Tas kas atbilst viena iekšējai dzīvei, pavisam nenoder citam.

Tātad, jau pie galda režisors savus ieskicējumu's itkā pielāgo
izpildītājiem. Jau šeit redzamas «ierobežotas» vietas, t. i., skata

atrisinājuma ieceres neatbilstība — izpildītāja praktiskajām
iespējām. To tad viņš arī atstāj sevišķai novērošanai.

Pieņemsim, ka režisors, mēģinot «Revidentu», Hļestakova
nevaldāmo melu skatā nolemj kulminācijas momentā novietot

Hļestakovu ar kājām uz krēsla, izveidojot šādā veidā komisku

«pieminekli». Nepareizi rīkosies tas režisors, kas jau strādājot
pie galda, sacīs izpildītājam, ka šajā vietā viņam būs jārāpjas
uz krēsla utt. Pieņemsim, ka izpildītājs pat piekritīs viņam, bet

mizanscenu izdarīs formāli un šādā kārtā kļūs tikai par režisora

ieceres paklausīgu atdarinājumu. Šajā gadījumā tā var izrādī-

ties — neattaisnojama, neorganiska, izdomāta. Panākumus gūst
tas režisors, kurš pamazām sāk sagatavot izpildītāju šai atjau-

tīgajai un riskantajai mizanscenai. Kā tad viņš to sāks darīt?

Pārbaudot šo mizanscenu, viņam kļuva skaidrs, ka šāds Hļesta-
kova stāvoklis var būt dabisks un attaisnojas tikai tad, ja tas

būs Hļestakova savdabīgās azarta iedvesmas sekas. Hļestakovs
varēs uzlēkt uz krēsla tikai, ja viņš būs pilnīgi sava stāsta varā,

ja viņš aizmirsīs klātesošos un burtiski itkā lidos augstās sfērās.

Tas tad arī var novest viņu pie tik negaidītas rīcības.

Tātad, arī strādājot ar izpildītāju, režisors visvisādi virzīs

viņa iztēli, viņa daiļrades aktivitāti šajā gultnē. Viņš centīsies

panākt no izpildītāja maksimālu' fantāzijas lidojuma aizrautību,

saviļņojumu, priekšstatu asumu utt.

Ja režisors atradīs pareizu pieeju izpildītājam, ja šāds skata

atrisinājums sakritīs ar paša izpildītāja skata izpratni, ar viņa

iespējām — nav šaubu, ka kādā jaukā mēģinājumā izpildītājs
nevarēs nosēdēt uz vietas. Tagad režisoram jau viegli vest izpil-
dītāju tālāk un pasacīt viņam loģisko noslēgumu, kas jau ir paša

izpildītāja vēlēšanās. Izpildītājs labprāt pieņems šo režisora pie-

dāvājumu, jo tas sakrīt ar viņa personisko gribu' un itkā izpauž
to. Varbūt, ka izpildītājs pat nesapratīs, ka režisors visu laiku



31

virzījis viņu uz to. Viņam varbūt pat šķitīs, ka režisors uzminējis

viņa personīgos nodomus. Šeit autoritātei un godkārei nedrīkst

būt vietas; svarīgs ir rezultāts. Šajā gadījumā rezultāts neapšau-
bāmi būs pozitivs, jo tas būs lielas sagatavošanās rezultāts. Ska-

tītāji uzņems šo mizanscenu kā organisku un dabisku. Ja jau sa-

gatavošanas darba laikā režisors pārliecinās, ka izpildītājam šāda

mizanscena sveša — tā jāizmaina. Tas nozīmē, ka režisors, iece-

rot mizanscenu, domājis abstrakti, neņemot vērā izpildītāja iespē-
jas vai arī nav spējis atrast pareizo «atslēgu», kā pieiet izpildī-
tājam, lai viņu organiski novestu pie mizanscenas. Mizanscena

izrādīsies formāla, samocīta, tā nevis palīdzēs, bet traucēs izpil-

dītāju. Ja pirmajā etapā viss darba process ar izpildītājiem ritē-

jis pareizi, tad būtiski iekšējā plānojuma lielākā daļa jau saga-

tavota.

Nomarķētajā skatuvē vai fuajē režisoram jāsagādā tieši tādus

pat ārējos apstākļus, kādos izpildītāji atradušies uz skatuves.

Izpildītājiem jāpierod pie mēbeļu novietojumiem, pie izejām, pie

partneru un vajadzīgo priekšmetu attālumiem utt. Nepareizi
domāt, ka lomas iekšējā līnija — «dzīve» ir viens un tā ārējā

izpausme, mizanscenas — kaut kas cits. Tās ir savstarpēji
saistītas parādības, pie kam plānojums savu galīgo mērķi
sasniedz atrodot tādu ārējo zīmējumu', kas veicinātu darbojošos

personu maksimālu iekšējās dzīves atklāsmi, kāda radīta iepriek-

šējā darba etapā ar izpildītājiem. Gadās tādi skati, kuriem, bieži

vien, grūti un pat neiespējami atrast pareizo atrisinājumu pie

galda. lekšējās dzīves patiesība nav atdalāma no ārējās dzīves

patiesības.

Piemēram, gandrīz neiespējami ticami atrisināt kāda perso-

nāža slimības skatu, sēdot uz krēsla vai pie galda.
B. Lavreņeva lugas «Par tiem, kas jūrā», otrajā cēliena, hos-

pitāļa skatā ievainotais jūrnieks, radists Apanaseņko atklāj Šabu-

ņinai savas šaubas. Mēģinot šo skatu «pie galda», Apanaseņko
izturēšanās pareizību grūti atrast. To ievērojami vieglāk atrisi-

nāt, novietojot Apanaseņko lomas tēlotāju tādos apstākļos, kādos

viņš atrodas lugā. Tai vietā, lai daždažādi atgādinātu izpildī-

tājam par viņa ievainojumu un līdz ar to ierobežotu' viņa kustī-

bas — vienkāršāk un mērķtiecīgāk radīt priekš viņa vajadzīgos

apstākļus. Dabiski, ka tādēļ izpildītajam mēģinājuma jāieņem

horizontāls stāvoklis, jāsajūt, ka viņš ir ievainots un guļ hos-

pitāļa gultā.

Kādēļ sākuma plānojumu mērķtiecīgi izdarīt nomarķētā ska-

tuvē? Pirmkārt, tādēļ, ka šajā periodā reti ir gatavas dekora-



32

cijas, tās aizvieto ar nosacītiem (aptuveniem) apzīmējumiem,
t. i., nomarķējumiem. Otrkārt, režisoram un izpildītājiem vieglāk

pievērst savu uzmanību organisku un dabisku mizanscenu

meklēšanai.

Detaļu patiesība.

Var viegli un sīki runāt, stāstīt izpildītājiem par nepiecieša-
mību patiesi un dabiski dzīvot uz skatuves. Tie paliks tukši

vārdi, ja izpildītājs nebūs pārliecināts konkrētās detaļās. Ļoti
bieži gadās redzēt, ka cilvēki uz skatuves demonstrativi dzer

tēju, neveikli griež maizi, nedabiski noģērbj mēteli, acu mirkli

uzraksta garu vēstuli utt. Šīs darbības izpildītājam izpaužas for-

māli, vispārināti, kaut arī ikviens no viņiem ikdienas dzīvē dara

to pašu dabiski un mērķtiecīgi. Kādēļ tad tā notiek? Zināmā

mērā tādēļ, ka vienā mēģinājumu periodā šīs darbības tika izda-

rītas «aptuveni». Izpildītājs un režisors naivi paļāvās, ka pie tā

aizkavēties nav nozīmes, jo to taču katrs māk izdarīt. Ja režisors

noslēguma mēģinājumu periodā šīs izpildītāju visvienkāršākās

darbības stingri nekontrolēs, tad izrādē var atgadīties daudz

nejaušību.
Elementāra darbība, izdarīta demonstrativi, pasvītroti, var

izsaukt skatītāju zālē negaidītu reakciju' — smieklus, nesapra-

šanu. Šāda reakcija nesekmē pareizu izrādes uztveri.

Lielā patiesība uz skatuves sākas ar mazo patiesību. Ja izpil-

dītājs, ienākot istabā, demonstrativiem žestiem novelk mēteli,
neveikli pakar to uz pakaramā un pēc tam cenšas pareizi dzīvot

tēlā, nav šaubu, ka viņu nenovēršami piemeklēs neveiksme, kaut

arī īslaicīga. Samelojies sīkumos, viņš noteikti nogrēkos arī

svarīgajā. Visvienkāršāko darbību patiesība un tēla visas dzīves

patiesība ir cieši saistītas un savstarpēji nosaka viena otru. Reži-

sori un izpildītāji, bieži vien, neņem vērā šo savstarpējo saka-

rību un tikai tādēļ nepiešķir tam vajadzīgo nozīmi. Daudz vietās

skats neizdodas, kā saka «neiet» tikai tādēļ, ka aizmirsta vien-

kāršā patiesība — ka nepieciešami ievērot patiesību ne tikai

lielajās vietās, bet arī sīkumos.

M. Gorkija lugā «Sīkpilsoņi», otrā cēliena sākumā ir skats

Akuļinai Ivanovnai ar Stepaņidu. Skata būtība — saimniece,

izprašņājot kalponi, grib uzzināt to, kas viņu ļoti interesē, pie
kam dara to neuzkrītoši. Izanalizējot tekstu, pārdomājot autora

norādījumus, režisors saprot, ka šo skatu nepieciešami balstīt

uz visvienkāršākām ikdienas darbībām, kuras maskētu' Akuļinas
Ivanovnas ieinteresētību. Skata apstākļi un autora norādījumi



3 - 1265 33

atļauj domāt, ka Aku'ļinai Ivanovnai vismērķtiecīgākās darbības

šeit būtu — tējas trauku mazgāšana un Stepaņidai — istabas

uzkopšana. Par nožēlošanu, pa lielākai daļai tas notiek tā: viena

izpildītāja izliekas, ka mazgā traukus; viņas rokas izdara kaut
kādas kustības, kas aptuveni līdzinās dabisko darbību kustībām.

Līdzīgi darbojas arī Stepaņidas lomas tēlotāja. Visa viņu uzma-

nība pievērsta teksta izrunāšanai. Teksts pēkšņi kļuvis nesamē-

rīgi nozīmīgs, visi vārdi kļuvuši neparasti svarīgi un akcentē-

jami. Akuļinas Ivanovnas un Stepaņidas savstarpējo attiecību

patiesība — iznīcināta. Izpildītājas un režisors neapmierināti.
Tad režisors vēlreiz izskaidro izpildītājām uz skatuves norisošo,
stāsta viņām par tēliem, par viņu savstarpējām attiecībām un

uzaicina atsākt skatu. Izpildītājas atsāk un režisors redz to

pašu uzspēli un nepatiesību. Var ilgi un veltīgi nomocīties ar šo

skatu, ja aizmirst to, kas daudziem šķiet nesvarīgs — aizmirst

visvienkāršāko darbību patiesību. Šeit vislabākie un plašākie

paskaidrojumi dos mazāk kā mēģinājumi ar priekšmetiem.
Priekšmeti, izpildītāju nopietna attiecība pret tiem, lai izdarītu

vienu vai otru visvienkāršāko darbību un režisora vērīgais skats

nodrošinās to, ka skats kļūs dabisks un pārliecinošs. Vienkāršās

darbības, ar kurām režisors noslogos Akuļinas Ivanovnas un

Stepaņidas lomu izpildītājas, palīdzēs, ka abām paralēli tekstam

radīsies vēl arī sava dzīve, savas rūpes. Akuļinai Ivanovnai būs

nepieciešamība — savest kārtībā galdu' un traukus, Stepaņidai —

istabu uzkopt. Režisoram jāpanāk, lai izpildītājas nodotos viņām
uzdotiem darbiem nevis formāli, bet īsteni. lespējams, ka sākumā

šī prasība satrauks izpildītājas, traucēs viņām izrunāt tekstu, bet

no tā nav jābīstas. Kādā mēģinājumā viss izlīdzināsies un izpil-

dītājas uzskatāmi sajutīs tās priekšrocības, kuru rezultātā viņas
uz skatuves sāks patiesi izturēties (darboties) dotajos apstākļos.
Pie tam viņām kļūs skaidrs, ka dzīvot uz skatuves nenozīmē tikai

izrunāt tekstu, kā bagātina tāds izpildījums, kuru pavada vien-

kāršas darbības; kā tas palīdz radīt tekstu un atrast vajadzīgos
vārdus.

Režisoram sevišķi jārūpējas, ja izpildītājiem jādarbojas ar

lietām, kas viņiem maz pazīstamas.
Piemēram, mēģina lugu «Platons Krečets». Nepieciešami

panākt, lai Krečeta lomas izpildītājs mācētu apieties ar vijoli.
Nožēlojami, ja labam izpildītājam piemīt nevīžības iezīmes, tas

skatītājā izsauc neticību visam kas notiek uz skatuves.

Režisora cīņa par «mazo patiesību» ir nepieciešams elements

cīņā par «lielo patiesību».



34

Skatuves mēģinājumi un izrāde.

Pēc mēģinājumiem «nomarķētā» skatuvē sākas jauns, ļoti

svarīgs darba noslēguma etaps. Šī etapa pirmais posms ir —

mēģinājumi uz skatuves. Režisors līdz šim tikai savās domās

iztēloja kā izrādes dalībnieku uzdevumus uzņems skatītāji. Vis-

biežāk viņš iedomājas sevi izpildītāju situācijā un kopā ar

viņiem, secības kārtībā «pārdzīvoja» lomas «posmus» vienu pēc
otra. Viņš pārbaudīja izpildītājus, nemitīgi nostājoties viena vai

otra personāža pozicijā. Režisors itkā darbojās līdzi izpildītā-
jiem viņu iekšējā, organiskā lokā; tādēļ viņam bija grūti visumā

novērtēt skatuvisko darbību no skatītāju redzes viedokļa.
Uzdevuma nobeiguma etapā režisors aiziet no izpildītājiem

skatītāju zālē. Tagad viņš ir pirmais un labākais skatītājs. No ska-

tītāju zāles viņš pārbauda visu iepriekšējo darbu. Bez tam no

šejienes režisora-skatītāja acU priekšā, atsevišķi «posmi», skati

saistās, apvienojas vienotā, veselā — viengabalainā izrādē.

Sākumā režisors gandrīz mechaniski izvieto cēlienu pēc cēliena

uz skatuves, t. i., tajos nosacījumos, kas tuvina izpildītājus nāko-

šās izrādes apstākļiem.
Ja dekorācijas vēl nav gatavas, arī uz skatuves izmanto

«nomarķējumus», tikai tagad tiem jābūt atbilstošiem jau tieši

noformējuma mērogiem. Pārbaudot padarīto darbu no zāles,
režisors izdara labojumus, lai sasniegtu maksimālu izteiksmību;
izlabo mizanscenas, lai no visām skatītāju zāles vietām tās

būtu pārredzamas. Tas ir svarīgs moments, kuru režisors

nedrīkst ignorēt.
Ja līdz šim režisors, strādājot ar kolektivu, iemiesoja, vispā-

rināti runājot, sava uzdevuma plāna «dvēseli», vairāk rūpējās
par katra personāža iekšējās dzīves radīšanu un veidošanu (pats
par sevi saprotams, neatraujot to no ārējās izpausmes un neno-

statot pretī tai); tagad tas ar sevišķu vērību realizē atlases

funkcijas.
Ko tad tas nozīmē? Režisors, izņemot katru skatu pie galda,

cenšoties maksimāli padarīt bagātākus izpildītājus, paplašināt
viņu priekšstatus par tēliem, negribot var iestigt liekos sīkumos

un mazāk svarīgās detaļās, kas aizēno lugas galveno darbību.

Sākot uz skatuves nepārtrauktus mēģinājumus, pa cēlienam un

pēc tam arī visu lugu, režisors atlasa svarīgo no nesvarīgākā.
Galvenais — būtiskais ir viss tas, kas veicina lugas pamatidejas
un galvenās tēmas spilgtu atklāsmi, viss, kas atklāj darbojošos
personu savstarpējās attiecības un rada cēlienu pareizu atmo-



35

sfēru. Bet viss tas, kas varbūt pats par sevi šķiet interesants, bet

ir ārpus galvenās tēmas un kaut arī pievilcīgs, bet pēc būtības

izgreznojums — nav galvenais un var tikt atmests.

Prasme atlasīt, pakļaujot atlasi noteiktam, idejiskam moti-

vam, prasme stingri un kategoriski attiekties pret savu un izpil-
dītāju darbu ir režisora svarīga īpašība. Šo īpašību režisoram

sev jāieaudzina, jo tā palīdz saskatīt galveno un neaizrauties no

pārējā. I. M. Moskvins atstāstīja, ka kādā no Gogoļa komēdijas
«Revidents» uzvedumiem, aktieris, kas spēlējis Hļestakovu,
skatā, kur tas pirmo reizi sastopas ar pilsētas priekšnieku, sācis

raudāt, kas bijis ļoti komiski. Visi dalībnieki ar sajūsmu uzņē-
muši šo aktiera «atradumu», bet pilsētas priekšnieka lomas izpil-
dītājs pārliecinoši pierādījis, ka viņš šādā situācijā nezina, kā

viņam tālāk jārīkojas. Izcēlās strīdus. Pilsētas priekšnieka lomas

izpildītājs pierādījis, ka, redzot raudošo Hļestakovu, viņam
rodas šaubas, ka viņa priekšā ir galvas pilsētas revidents un

līdz ar to viss turpmākais kļūst neīsts. Raugoties no vienas

puses, ļoti spilgta detaļa, bet no otras puses — pretrunīga turp-
mākās darbības attīstības loģika. Režisors sapratis, ka šādā

veidā detaļu atstāt neiespējami un atradis izeju: viņš novietojis

Hļestakovu tā, ka pilsētas priekšnieka uznākšanas mirklī, viņš
atradies aiz aizvērtām durvīm un nebijis pilsētas priekšnieka
redzes apjomā, paliekot redzams skatītājiem. Tā varēja sagla-
bāt detaļu, kas viņiem bija iepatikusies.

Tātad, novērtējot detaļas, jāņem vērā, kam kalpo detaļa. Ja

tā veicina idejas atklāšanu — tā ir pieņemama un vajadzīga,
bet ja tā novirza darbību no pamatmaģistrales, tad labāk no tās

atsacīties, kaut arī tā būtu' ļoti efektiva.

Režisors noslēguma etapā, pārbaudot visu iepriekšējo dar-

bu — novērš visu lieko, uzbāzīgo, liekus akcentus un izspēles,

ņemot vērā, ka tieši šajā darba periodā uzskatāmi redzams, cik

izdevies visu kolektivu virzīt uz lugas tēmas un pamatidejas
atklāšanu.

Ļoti bieži gadās redzēt izrādes, kurās kāds no nesvarīgākiem

personāžiem, pateicoties dažādiem iemesliem, aizsedz ar sevi

to kam jāveido lugas galvenā, idejiskā līnija, šādā gadījumā,
pat tad, ja izpildījums ir mākslinieciski augstvērtīgs, tas visai

izrādei neizbēgami nes tikai zaudējumus. Režisoram, bez šaubām,

jācenšas lai izpildītāja spilgtais tēlojums nekļūtu' bāls pārējo
bāluma dēļ, bet viņam jāvada izpildītājs tā, lai viņš ņemtu dalību

kopējā uzdevuma risināšanā, maksimāli jāiesaista viņu izrādes

ansamblī. Režisoram jāpārbauda visu izrādes dalībnieku izpildī-



36

juma veidus un jācenšas sasniegt vienotu spēles stilu', novēršot

visu to, ko piesavinājuši atsevišķi izpildītāji, tiecoties pēc perso-

nīgiem panākumiem un kas ir zaudējums visai izrādei. Izpildī-
tājs, kas cenšas izpatikt skatītājiem, nav visai izvēlīgs izteiksmes

līdzekļos. Šeit nereti parādās pasvītrota komiķa un nemitīga to

detaļu pasvītrošana, kas patīk skatītājiem un tā saucamie uz-

spēles triki.

Šāds spēles veids pa lielākai daļai apliecina izpildītāju slikto

gaumi un izpratnes trūkumu. Tas liecina, ka režisors un izpildī-
tājs nav pratuši nosacīt zināmās lomas īsto vietu visā lugas tēlu

sistēmā. Gala iznākumā panīkst izrādes ansamblis, saliedētība

un izpildījuma vienotais stils — tas var būt par uzveduma gal-

veno neveiksmju iemeslu. Režisoram tieši šajā darba etapā ir

iespēja to visu izlabot. Tādēļ viņam to visu stingri jākontrolē un

jāpārbauda no lugas pozicijām, no lugas idejas pozicijām.
Kad visu lugu sāk mēģināt uz skatuves un parādās izrādes

noformējuma detaļas, priekšmeti un lietas, kas lugas gaitā nepie-
ciešamas — tad režisors palīdz izpildītājiem pierast pie visa tā,

kā mēdz teikt «apdzīvot» visus skatuviskās ikdienas priekšmetus.
Tā pakāpeniski, kopējiem spēkiem darbs ievirzās tajā sta-

dijā, kad var sākt mēģināt visu lugu, to nepārtraucot, šajā darba

etapā režisoram jāpārbauda, cik pareizi lomu izpildītājiem izdo-

das izvest savu caurviju darbību, visā izrādē. Tieši šeit var

atklāties, ka atsevišķi izpildītāji «sasmērē» tēlu atklāšanas gal-
venos «posmus», bet nesvarīgiem skatiem pievērš lielāku vērību.

Skatu nozīmības nosacīšana kā atsevišķām lomām, tā arī visā

lugā, ir viens no svarīgākajiem izrādes organizēšanas momen-

tiem. Pa lielākai daļai režisori domā par to, strādājot jau pie
uzveduma plāna, bet darba procesā ar izpildītājiem tas viņiem

izgaist no redzes loka. Arī pēdējos mēģinājumos, kad mēģina
visu lugu nepārtraucot, režisoram jāpalīdz izpildītājiem. Lai

nodotu izrādi, nepieciešami jānotiek arī montāžas un ģenerāl-
mēģinājumiem. Līdz ar to režisora darbs ar izpildītājiem visumā

ir nobeidzies. Bet nepareizi rīkosies tas režisors, kas šajā periodā
visu savu uzmanību koncentrēs galvenokārt uz organizatoriskiem
momentiem — izkārtojumu, apgaismojumu, mizanscenu utt.

Režisors arī šeit nedrīkst aizmirst galveno izrādē — izpildītājus;
kā viņiem izdodas realizēt savu ieceri jaunajos noteikumos: ska-

tuves apgaismojumā, kostimos, grimā, skatuvisko trokšņu pava-
dībā — pie pilna noformējuma un kas viņus traucē? Ja traucējuma
iemesls nav atkarīgs no izpildītāja, jāparūpējas par traucējošo
faktoru novēršanu.



Un, lūk, izrāde nodota skatītājiem. Bet arī šeit vēl režisoram

ir plašs darbības lauks. Skatītāja klātbūtne, viņa reaģēšana uz

to, kas norisinās uz skatuves, var ierosināt izdarīt virkni dažādu

labojumu, kā pa izpildījuma, tā arī pa izrādes organizācijas
līniju. Seit režisoram jābūt ļoti vērīgam un nav jābaidās izdarīt

vajadzīgos labojumus. Režisoram, labāk kā jebkuram citam

redzamas ikkatras izrādes īpatnības un tas, ar ko viena izrāde

atšķiras no iepriekšējās. Ļoti lietderīgi sapulcināt izpildītājus
pēc izrādes un iztirzāt izrādes pozitivās un negativās parādības.
Šādiem iztirzājumiem ir nozīme nevien kārtējo izrādes kļūdu
novēršanā, bet tā ir kolektiva audzināšana, kolektiva sagatavo-
šana turpmākajiem darbiem. Režisors nedrīkst norobežot savu

lomu tikai ar kārtējās izrādes uzstādīšanu. Viena no nozīmīgā-
kām un atbildīgākām režisora funkcijām un tai pašā laikā

režisora valdzinošākais darbs ir izpildītāju kolektiva audzinā-

šana.

legaumēsim V. I. Ļeņina vārdus: «Māksla pieder tautai.

Tai jāieiet ar savām visdziļākajām saknēm plašo darbaļaužu
masu dzīlēs. Tai jābūt saprotamai un tuvai šīm masām. Tai jāap-
vieno šo masu jūtas, domas, griba un jāiedvesmo viņas.» Goda

pilnais un gaišais pašdarbības kolektiva režisora pienākums ir

apvienot strādājošo mākslinieciskās pašdarbības kolektiva

dalībnieku jūtas, domas, gribu, lai ar idejiski pilnvērtīgi piesā-
tinātu mākslu pamodinātu viņos māksliniekus un audzinātu

viņus par komunistiskās sabiedrības augstās kultūras nesējiem
un radītājiem.



SATURS
Lpp.

Režisora priekšdarbs 5

Pirmā tikšanas ar kolektivu 10

Galda darbs 11

Lugas lasīšana
.

11

Lugas apspriešana 12

Teksta analizē 14

Par zemtekstu . . 16

Par priekšstatu 17

Teksta piesavināšana 18

Darbs nomarķetā skatuve 21

Darbojošo uzdevumu apgūšana 21

Saskare 23

Etides 26

Mizanscenas (aranžēšana) 29

Deta]u patiesība 32

Skatuves mēģinājumi un izrāde 34

LPRRT 5. tipogrāfija, Rīgā. Pas. 1?65 ICOO .IT 02US8










	Režisora darbs ar izpildītājiem����������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Chapter
	REŽISORA PRIEKŠDARBS.
	Pirmā tikšanās ar kolektivu.����������
	Galda darbs.
	Lugas lasīšana.�����
	Lugas apspriešana.
	Teksta analize.
	Par zemtekstu.
	Par priekšstatu.
	Teksta piesavināšana.�漛偫漛

	Darbs «nomarķētā» skatuvē��������������������
	Darbojošo uzdevumu apgūšana.�����
	Saskare.
	Etides.
	Mizanscenas (aranžēšana).���郫漛
	Detaļu patiesība.����������
	Skatuves mēģinājumi un izrāde.����������ꀎ瀛怎瀛�瀛耎瀛��
	SATURS



